
1 
 

      BIBLIOTECA  PUBLICĂ  RAIONALĂ   “VASILE  ALECSANDRI” 

 

  

 

   

 
 

 

 

   Buletin informativ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     Teleneşti  2016 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 
Alcătuitor: Lascov Efimia 

Culegere computerizată: Lascov Efimia 

Responsabil de ediţie: Furdui Maria 

 

 
“Nu e alta mai frumoasă şi de folos în toată viaţa omului 

zăbavă decât cititul cărţilor. ” 

                                                                     Miron Costin 

 

Buletinul informativ  „Literatura intrată în circuitul 
bibliotecii în anul 2016”  înglobează literatura pentru toţi 
beneficiarii bibliotecii  şi poate fi recomandată acestora 
pentru lecturi extraşcolare, dezvoltarea şi aprofundarea 
cunoştinţelor, dezvoltarea personalităţii şi nivelului 
intelectual. 
Scopul buletinului este de a  informa cititorii despre 
literatura nouă, de a  înlesni munca bibliotecarului la  
completarea  colecţiilor, la propagarea şi utilizarea 

literaturii în activitatea cu cititorii.  
 
 
 

 

    



3 
 

GENERALITĂŢI 
 

1.AKADEMOS: Revistă de Ştiinţă, Inovare,  Cultură şi     Artă, 

Nr. 1(40), 2016..- Ch., 2016.-184 p. 

   

2.AKADEMOS: Revistă de Ştiinţă, Inovare,  Cultură şi     Artă, 

Nr. 2(41), 2016..- Ch., 2016.-184 p. 

 

3.Alexe Rău, omul oglindirii polivalente / alcăt. :Raisa Mahu, 

Ecaterina Dmitric . ─ Chişinău : BNRM,  2015.-196 p. - (Colecţia  

"Bibliosofie").  

 

4.„Anul Bibliologic - 25 de ani: colaborare, dezvoltare, 

impact”, simpozionul științific/concepție, elaborată de: V. Osoianu.- 

Chișinău: BNRM, 2016.-70 p. 

 

5.Argeș - The heart of Romania = Argeș - Il cuore  della 

Romania/ Consiglio della provincial di Argeș; Argeș County Council.- 

Pitești: Euro Press, 2014.-7 p. 

 

 6.AXIS LIBRI: Revistă culturală trimestrială.   N 29, 

decembrie 2015.-Galați, 2015.-100 p. 

 

 7.AXIS LIBRI: Revistă culturală trimestrială.   N 31, iunie 

2016.-Galați, 2016.-100 p. 

  

8.Filip, Iulian. Îmi pare bine să ştiu că ai vrea să mă ştii  : 

Biobibliografie / Iulian  Filip; Foto : Iurie Foca Grafică : Iulian 

Filip . ─ Chişinău : Princeps, 2008.-176 p. : il. 

                           

9.Ion Anton : Biobibliografie/ alcăt.: Tamara  Maleru; ed. 

îngrijită: Claudia Balaban .-Chişinău , 2015.-333 p.                       

 

10.Kulikovski, Lidia.  Cartea, modul nostru de a dăinui / Lidia 

Kulikovscki . ─ Chişinău : Reclama, 2006.-268 p. 

      



4 
 

11.Mihai Eminescu : Bibliografie : (1945-2000) / Studiu introd. 

de Mihai   Cimpoi; Vol. întocmit de Elena Conţescu. ─ Timişoara : 

August, 2002.-318 p. Bibliogr. : p. 212-230 

                  

12.Regalul cărților : Salonul Internațional de  Carte pentru Copii 

și Tineret (1997-2016) / Secția Națională a Consiliului Internațional al 

Cărții pentru Copii și Tineret (IBBY); alcăt.: Lilia Tcaci resp. de ed.: 

Claudia Balaban.-Chişinău : Prut Internaţional, 2016.-144 p. : fotogr. 

 

13.Рабинович, Вадим Львович. Алхимия как феномен 

средневековой культуры / В. Л. Рабинович.-Москва : Наука,  

1979.-380 р. : il. 

  

14.Русин: Международный исторический журнал, № 1(43), 

2016.-К.: об. «Русь», 2016.- 320 с. 

                  

15.The Oxford children’s dictionary in  colour/Compiled J. 

Weston, A. Spooner.-Oxford, University Press,2001.- 320 p. 

 

 

FILOZOFIE.  PSIHOLOGIE 

 
16.Chapman, Gary. Cele cinci limbaje ale iubirii: cum să-i 

arăți Partenerului că ești implicat trup și suflet în relație/ Gary 

Chapman;  trad. de Irina-Margareta Nistor.-București: Curtea Veche 

Publishing, 2015.-223p. 

 

17.Dobre, Cătălina Elena. O hermeneutică a categoriei de 

repetiţie cu specifică referinţă la Soren Kierkegaard / Cătălina Elena 

Dobre .-Galaţi : Axis Libri,2013.-296 p. Bibliogr.: p. 271-282 

 

18.Baird, Vanessa. Un ghid de încredere în lumea diversităţii  

sexuale / Vanessa Baird ; trad. [din lb. eng.] :Natalia Armanu .-Ch. : 

Centrul de Informare "GenderDoc-M", 2004.-144 p. Bibliogr. : p. 141 

 

19.Добсон, Джеймс.  Правильное воспитание подростка/Д. 

Добсон.- Санкт-Петербург:«Христианская Миссия», 2011.-128с.  

            



5 
 

20.Кондаков  М. И. Логический словарь-справочник / М. И. 

Кондаков. ─Москва : Наука, 1975.-720 p. 

 

21.Монтень, Мишель.  Об искусстве жить достойно  : 

Философские очерки / Мишель Монтень . ─ Москва : Детская 

литература, 1975.-197 р. : il. 

 

22.Розанов, В. В. Опавшие листья / Сост.,вступ.ст., с.3-18, 

Гулыги А.В . ─ М. : Современник, 1992.-543 s. 

 

23.Юсим, Марк Аркадьевич. Этика Макиавелли / М. 

А.Юсим .- М. : Наука и техника, 1990.-158 p. : il. - (Seria "Iz istorii  

mirovoi kultury"). 

 

RELIGIE. TEOLOGIE       
 

24.Biblia istorisită pentru copii  / Cu il. de Martha     

Xynopoulou-Kapetanakou . ─ Chișinău : Soc. Com  

VI-CART SRL, 2013.-328 p. : il. color. 

 

25.Biblia povestită pentru copii : Vechiul și Noul Testament / 

Vechiul Testament : Repovestire de  Serghii Ovseannikov, Jose Perez 

Montero ; Noul Testament : Rep. de Iurie Tabak. ─ Ed. a 2-a .-Ch.: 

437 p. : il. 

 

26.Biblia sau Sfinta Scriptură a Vechiului şi Noului  

Testament .- B. :Societatea Biblică Interconfesională din România, 

2010-1223 p. 

 

27.Biblia sau Sfânta Scriptură a Vechiului și Noului 

Testament .- Chişihău : Societatea Biblică  Interconfesională din 

Republica Moldova, 2012.-1448 p. 

 

28.Black, Jeffrey S. Păcatul sexual: combaterea înșelării 

și devierii / Jeffrey S. Black.- Oradea: Scriptum, 2014.-31p. 

 

29.Black, Jeffrey S. Sinu8ciderea:Înțelegere și intervenție  /  

Jeffrey S. Black.- Oradea: Scriptum,2014.-31p. 



6 
 

 

30. Culea, Ştefan.  Credință și devotament  : Biserica Sfântul 

Averkie, s. Tudora, raionul Ştefan Vodă / Ştefan  Culea . ─ Chișinău : 

Pontos, 2012.-132 p. : fotogr. 

 

31.Dowley, Tim. Povestiri biblice : Ilustraţii miraculoase  /  

Tim Dowley; il. : Stuart Martin . ─ Chişinău : Societatea Biblică din 

Moldova, 2004.-10 p. : il. 

 

32. Familia ortodoxă. N12, decembrie 2015.-Suceava, 2015.-

80p., 1CD. 

  

33.Feinberg Vamosh ,Mariam . Femei în timpurile biblice / 

Mariam  Feinberg Vamosh.-București: Societatea Biblică 

Interconfesională din România, 2009.-105p. 

  

34.Feinberg Vamosh ,Mariam .Hrana din timpurile biblice / 

Mariam Feinberg Vamosh.-București: Societatea Biblică 

Interconfesională din România, 2009.-105p. 

  

35.Noul Testament și Psalmii . ─ Chișinău :  

Societatea Biblică Interconfesională din Moldova, 2014.-390 p. 

 

36.Noul Testament. ─ Chișinău : Societatea Biblică 

Interconfesională din Moldova, 2015.-388 p. 

  

37.Powlison, David. Logodna: 5 întrebări la care trebuie să 

răspunzi / David Powlison, John Yenchko.-Oradea: Scriptum, 2014.-

31p. 

38.Rotaru, Noie . Mănăstirea Hirova-sfânt lăcaș cu un destin  

neprevăzut=Монастырь Гирова- святая обитель с непредсказуемой 

судьбой=Hirova Monastery-aSaint Sanctuary whit an unpredictable 

destiny/N. Rotaru.-Bălți: Indigou Color, 2014.-135 p.  

          

39.Ryle, John Xharles. Povestiri biblice pentru copii/ 

J.C.Ryle.-Arad: Gramma,2014.-130p. 

 



7 
 

40.Tripp, Paul David. Suferința: Eternitatea conferă 

semnificație /Paul David Tripp.-Oradea: Scriptum, 2014.-31p. 

 
41.Андреев, Юрий Викторович. Поэзия мифа и проза 

истории/ Ю. В.Андреев . ─ Ленинград : Лениздат, 1990.-223 s. - 

(Kul'tura i religiâ). 

 

42.Баркет, Лэрри. Ваше дитя дивно сотворено: Откройте  

уникальный план Божий для вашего ребенка/Л. Баркет, Р. 

Осборн.- Санкт-Петербург  «Мирт», 2002.-169с.  

 

43.Берридж, Р.А. Четыре Евангелия, один Иисус?:  

Символическое прочтение/ Р. А. Берридж.-Санкт-Петербург 

«Библия для всех», 2010.-269 с. 

        

44.Библия в кратких рассказах / Российское Библейское  

Коршуновой . ─ Москва : Российское Библейское 

Общество, 2013.-122 p. 

 

45.Библия в  рассказах для детей . 184 ил. К Ветхому и 

Новому Завету  / Российское  Библейское Общество . ─ Москва : 

Российское  Библейское Общество, 2013.-383 p. 

 

46.Библия : Книги Священного Писания Ветхого и Нового 

Завета  . ─Киев, 2015.-1296 p. 

 

47.Библия : Книги Священного Писания Ветхого и Нового 

Завета канонические  . ─ Москва : Российское Библейское 

Общество, 2011.-310 s. 

 

48.Гассманн, Др. Л. Антропософия и Библия: 

Критический анализ существующих публикаций Р. Штейнера, 

Ф. Риттельмейера, Е. Бока, Р. Фрилинга/ Дрю Л. Гассманн.- М.: 

Голос, 1997.-206 с. 

        

49.Где истина: Сравнение основных  доктрин  

христианства с другими религиями.- Санкт- Петербург«Библия 

для всех»,1992.-48с. 



8 
 

50.Грейслер, Норман. Ответы критикам Библии: 

Наиболее часто  Задаваемые вопросы скептиков о христианской  

вере/ Н. Гейслер, Т. Хоу.-М.: ИД «Жизнь с Богом», 2006.- 485 с. 

        

51.Захариас, Рави. Иисус среди других «Богов»/Р. 

Захариас.- Санкт-Петербург «Кредо», 2001.-239 с. 

            

52.Кэмпбелл, Роос. Как любить своего подростка/Р. 

Кэмпбелл.- Санкт-Петербург «Мирт», 2012.-156с.  

                          

53.Лукадо, Макс. В деснице благодати/ М. Лукадо.- 

Санкт-Петербург :«Шандал», 2009.-255с. 

         

54.Маграт, Алистер. Богословская мысль реформации/ А.  

Маграт.- Одесса:Обш.«Богомыслие»,1994.- 31 с. 

   

55.Макдауэлл, Джош. Доказательства воскресения/ Д. 

Мак-Дауэлл.- М.: Саваминко, 1991.- 208 с. 

                   

56.Макдоуэлл, Джош. Не верь всему, что говорят/Д. 

Макдоуэлл, Б. Хостетлер.- Санкт-Петербург «Шандал», 

2001.- 208 с. 

         

57.Макдауэлл, Джош. Не просто плотник / Джош 

Макдауэлл.-Москва, 1991.-144с. 

  

58.Маккензи, Кэрин.Проводник по Библии/ К. 

Маккензи.-Санкт-Петербург «Библия для всех», 2010.-168с.  

           

59.Мень, Александр. Протоиерей Александр Мень. В 

поисках  Пути, Истины и Жизни. Т. 5: Вестники Царства Божия: 

Библейские пророки от Амоса до Реставрации/А. Мень.- М.: ИД 

«Жизнь с Богом», 2010.- 592 с., ил. 

      

60.Мир Библии: 7 видеофильмов  4 СD= 4 часа 57 минут.- 

USA: Библейское общество, 2007. 

          



9 
 

61.Популярная библейская энциклопедия /Росийское 

Библейское Общество; Под ред. Тима Даули .- Москва : 

Росийское Библейское Общество, 2014.-240 с. : il. 

 

62.Псалтырь . ─ Москва : Российское Библейское 

Общество, 2014.-207 с. 

 

63.Радостная весть. Новый Завет. Современный русский 

перевод. ─ Москва :Российское Библейское Общество, 2011.- 

366 р. 

 

64.Сатклифф, Джон. Транспорт и торговля: Как люди  

путешествовали и чем торговали в библейские времена/Д. 

Сатклифф.- Санкт-Петербург «Библия для всех», 1993.-30 с. 

          

65.Святое Евангелие . ─ Москва : Российское  

Библейское Общество, 2005.-361 с. 

                      

66.Спраул, Р. Ч. Верой единой: Евангельское учение об  

оправдании/ Р. Ч. Спраул.- Санкт-Петербург  «Библия для всех», 

2005.-269 с. 

             

67.Фарнком,Энн. Одежда:Что одевали люди в библейские 

времена/ Э. Фарнком.-Санкт-Петербург  «Библия для всех»,1993.-

30с.  

68.Штаерман, Елена Михайловна. Социальные основы 

религии ДревнегоРима  / Е. М. Штаерман . ─ Москва : Наука,  

1987.-318 p. 

 

69.Шенк, Роберт. Жизнь в Сыне: Исследование учения о  

неотступности/ Р. Шенк.- Санкт-Петербург  «Библия для всех», 

2000.-382 с. 

            

70.La Sainte Bible . ─ Genève : La Maison de la 

Bible, 1979.-1294р. 

   

71.Tietze, Christian. Die griechen bauten eine stadt /Christian 

Tietze.-Berlin,1988.-46p. 



10 
 

      ŞTIINŢE  SOCIALE  

 

72Agepi Info: Supliment al Revisttei  “Intellectus” . 2015, nr. 

4/ Agenţia de Stat pentru Proprietatea Intelectuală a Republicii 

 Moldova. ─ Ch.: Agepi, 2015.- 60p. 

             

73.Asistenţa socială a persoanelor cu dizabilităţi/ Aurelia Racu.- 

Chişinău: Pontos, 2007.-300 p.- Bibliogr. : p. 278-279 

 

 

 74.Bodorin, Cornelia. Surdopsihologia : Manual / Cornelia 

Bodorin .-Chişinău : Valinex, 2006.-140 p. : il. Bibliogr. : p. 121-123 

     

   75.Calina, Ludmila. Colindă-ne, Doamne!/ Ludmila Calina .- 

Ch. : Grafema Libris, 2014.-192 p. : note, fotogr. 

  

76.Chiper, Valeri. Creaţii populare din repertoriul ansamblului  

etno-folcloric "Moştenitorii" / Valeriu Chiperi, Ion Popov . ─ 

Chişinău : Lumina, 2015.-108 p. : il. 

 

77.Colac, Tudor. Tradiție și spiritualitate în civilizația 

cinegetică : Reflexe de la Festivalul ”Ceaunul și grătarul” / Tudor 

Colac .-Ch. , 2015.-208 p. - Bibliogr.: p. 208 

         

 78.Compilație de acte normative în domeniul  prevenirii și 

combaterii violenței în familie/ Centrul  de Drept al Femeilor.- 

Chișinău  , 2015.-92 p. 

 

79.Corj, Mihai Ion . Sunt un simplu cetățean. Prin știință spre 

adevăr: Studiu complex privind normativitatea, interpretarea și 

aplicarea dreptului / Mihai Ion Corj .- Ch. ,  2015.-964 p. : il., tab.  

Bibliogr. : p. 940-963              

 

80.Danii, Anatol.  Educaţia terapeutică complexă şi integrată / 

A.Danii, A. Racu . -Chişinău : Univers Pedagogic, 2006.-208 p. 

Bibliogr. : p. 205-207 

 



11 
 

81.Drepturile omului şi problema dizabilităţilor : Reglementări 

internaţionale şi naţionale privind drepturile omului, destinat 

persoanelor cu dizabilităţi şi familiilor acestora : Ghid / Sergiu Racu, 

Aurelia Grigoriu, Aliona Savciuc, [et al.] . ─ Chişinău :Cartier, 2011.-

280 p. - (Cartier educaţional). -Bibliogr. : p. 277-278 

 

82.Duțu, Alesandru. Armata română de la Prut la Stalingrad și 

înapoi la Prut (1941-1944) / Alesandru Duțu.- Ch.: Lexon-Prim,  

2015.- 282 p. : fotogr.-Bibliogr. : p. 279-280 

 

83.Educaţia europeană a adulţilor în afara UE =European Adult 

Education outside the EU / Uwe Gartenschlaeger (Coord. al ed.);  

trad. : AlexandraGherasim . ─ Chişinău : Epigraf, 2010.-192 p. : fot. 

 

84.Furtună, Dorian. Homo Aggressivus : De ce nu se opresc  

războaiele şi violenţa / Dorian Furtună .- Chișinău : Lexon-Prim, 

2015.-660 p.-Bibliogr.: p. 586-660 

           

85.Ghicitori: Lecturi şcolare / Il. de Dan Paul Ungureanu; 

tehnored.: Ana Cioclo . ─ Chişinău : Litera, 2014.-48 p. : il. - 

(Scriitori români ilustraţi). 

 

86.Ghid de termeni şi noţiuni : Psihopedagogie  specială ; 

Asistenţă socială ; Terminologie medicală ;Legislaţie şi reglementări 

specifice / Concepţ., selecţ. şi realiz. : Anatol Danii, Sergiu Racu, 

Manole Neagu ; Asociaţia pentru Persoane cu Dizabilităţi de Intelect  

Humanitas din Moldova.-Ch. : Pontos, 2006.-312 p. 

 

87.Guvernare și Democrație: Revistă de analiză și 

 sinteză Nr.1, 2(15) 2015.-Ch., 2015.-38p. 

           

88.Guvernare și Democrație: Revistă de analiză și  

sinteză Nr.2(15) 2014.-Ch., 2015.-32p. 

 

89.Lapoșin, Emilia. Recomandări metodice pentru practica 

psihopedagogică a studenţilor la specialitatea  Psihopedagogie 

Specială şi Logopedie / Emilia Lapoşin, , Adriana Ciobanu .-Ch.: 

Universitatea Pedagogică de Stat "Ion Creangă",2006.-111p. 



12 
 

Bibliogr. : p. 90. 

 

90.Noftsinger, Ray. Liber de datorii: resetează-ți GPS-ul  

financiar, pentru a cheltui cu scop/ Ray și Shirley  Noftsinger.-

Timișoara, 2013.-76p. 

  

91.Orlov, Maria. Quo vadis Moldova? : Administraţia publică /  

M. Orlov, B. Negru, T. Cuneţchi ... .-Chişinău : Tacis, 2002.- 224 p. 

               

         92.Peru-Balan, Aurelia. Managementul PR-ului Politic : 

Vânătoarea  de voturi electorale : Trenduri occidentale, specific  

naţional / Aurelia Peru-Balan .- Ch. : Cartier, 2014.-320 p. - (Cartier 

istoric). 

     

93.Platon,  Nicolae. Ghidul traseelor turistice ale Republicii 

Moldova/ Nicolae Platon . ─ Chişinău : Elan Poligraf, 2014.-427 p. - 

(Girueta ; Vol. 3).- Bibliogr. : p. 425-426 

 

94.Platon, Nicolae. Organizarea și gestionarea afacerilor în  

domeniul turismului rural  / Nicolae Platon . ─ Chişinău : Elan 

Poligraf, 2015.-216 p. : il. – (Girueta ; Vol. 2).-Bibliogr. : p. 212-213 

 

95.Platon, Nicolae. Retrospetiva turismului moldovenesc.  

55 de ani de realizări / Nicolae Platon . ─ Chişinău : Elan Poligraf, 

2015.-204 p. : il. 

 

96.Platon, Nicolae. Strategia de dezvoltare a  turismului  

 “Turism 2020”. / Nicolae Platon . ─ Chişinău : Elan Poligraf, 2014.-

176 p. : il. 

 

97.Politicile culturale locale ca stimulent al schimbării = 

Разработка местной культурной  политики : Катализатор  

перемен / Col. de aut. : Corina Răceanu, Veaceslav Reabcinschi,  

Mariangela Lavanda,...  . -Ch/ : Arc, 2011.-54p. 

              

  98. Psihopedagogia integrării / Aurelia Racu, Doru-Vlad 

Popovici, Anatol Danii, Sergiu Racu .-Chişinău : [s.n.] , 2010.-181 p. 

Bibliogr. Bibliogr. : p. 164-168 



13 
 

 

99.Racu, Aurelia. Educaţia incluzivă : Ghid pentru cadrele 

didactice şi manageriale / Aurelia Racu, Doru-Vlad Popovici,  

Anatol Danii .-Chişinău , 2010.-150 p.- Bibliogr. : p. 273-277 

  

100.Racu, Aurelia.Învăţământul special din Moldova : Istorie şi  

actualitate / Aurelia Racu .-Chişinău : F. E.-P."Tipografia Centrală", 

1999.-224 p.-Bibliogr. Bibliogr.: p.218-223 

 

101.Racu, Aurelia. Pedagogia specială / Aurelia Racu, Florin 

Emil Verza, Sergiu Racu . ─ Chişinău , 2012.-316 p. 

 

  102.Raport privind respectarea drepturilor omului R25      în 

Republica Moldova în anul 2014 = Доклад о соблюдении прав 

человека в Республике Молдова в 2014 году= Report on 

observance of human rights in the Republic of Moldova in 2014 / 

Centrul pentru Drepturile Omului din Moldova.- Chişinău.-[sn]: , 

2015.-383 p. 

 

 

103.Republica Moldova : Almanah politic 2015 / dir. : Igor 

Volnițchi; red. :Victor Moraru ; fotogr. : Andrei  

Boguș .- Ch. : Poliexpert SRL, 2015.-242 p. : il., fotogr. 

                              

104. Rotaru, Noie.   La izvoarele înțelepciunii: Concurs 

literar: Etapa municipală Chișinău (2007-2012)/ N. Rotaru .-Bălți: 

Indigou Color, 2013.-588 p. 

                         

105.Volontir, Oleg. Folclor musical din Moldova: Îndrumar/ 

Oleg Volontir.-Ch.: Lumina, 2014.-90p., il. 

 

106.Волницки , Игорь. История партий Республики  

Молдова : 1991-2014 г. / Игорь Волницки. ─ 2-е изд . ─ Chişinău : 

Estetini, 2015.-244 p. 

 

107.Думбрэвяну, Николае. Процедуры экспорта 

сельскохозяйственных продуктов / Николае Думбрэвяну . ─ К. :  

ACED, 2014.-184 p. : il., tab., scheme. 



14 
 

 

MATEMATICĂ. ŞTIINŢE  ALE  NATURII. 

 
  

108.Batîr, Dumitru. Neliniştea memoriei : Evoluţia chimiei în 

Moldova şi avatarurile vieţii. Sinteze. Portrete.Medalioane. 

Reflecţii / Dumitru Batîr . ─ Chişinău : Tipogr. Academiei de Ştiinţe a 

Rep.Moldova, 2007.-348 p. : foto.- Bibliogr. : p. 317-331 

        

109.Postolache, Gheorghe.  Ariile naturale protejate din 

Moldova / Gheorghe  Postolache; red. șt. : Victor Giurgiu .-Chişinău : 

Știința, 2015-180 p. : il., fotogr. Vol. 2 Arbori seculari . 

Bibliogr. Bibliogr. : p. 174 

                 

110.Dmitriyev, Yuri. Man and Animals/ Y.Dmitriyev; transl. 

by R. Bobrova.-Moscow:Дет.Лит.,1973.- 336 р.,il. 

 

111.Subkov, Regine.  Baume und Straucher /Regine Subkow.- 

Berlin,1980.-65p. 

 

 112.Wiedenroth, Ernst-Manfred  .Pflanzen aus aller welt / 

Ernst-Manfred  Wiedenroth.- Berlin, 1988.-135p. 

 

113.Дедю И.И. Экологический энциклопедический 

словарь свыше 8 тыс. терминов / Ион Дедиу .- Кишинев :Главная 

редакция Молдавской Советской  энциклопедии, 1990.-408 p. 

 

   114 .Жизнь до человека = Life Before Man  /   П. Вуд, Л. 

Вачек, Д. Дж. Хэмблин…; Перевод с английского И. Г. Гуровой .-

Москва : Мир,1977.-158 p. : il. - (Возникновение человека.). 

 

115.Иди, Мейтленд.  Недостающее звено / Мейтленд Иди; 

Перевод с английского И. Гуровой . ─ Москва :Мир, 1977.- 

158 p. : il. - (Возникновение  человека.). 

           

116.Констэбл, Джордж. Неандертальцы = The  



15 
 

Neanderthals  /Джордж Констэбл; Перевод с английского И. 

Гуровой .-Москва : Мир, 1978.-158 p. : il. – (Возникновение 

человека.)        

                        

117.Общая биология= Biologia geral: Учебник для 9-10 

классов (на португальском) .-М.: Мир, 1987.-320 с.               

 

118.Петретти, Франческо. Тропический лес: Самые 

уникальные угольки  Мира/ Ф. Петретти.- Москва: Астрель, 

2003.-144 с. 

 

  119.Придо, Том.  Кроманьонский человек = Cro-Magnom 

Man/Том Придо; Перевод с английского И. Гуровой . ─ Москва : 

Мир, 1979.-158 p. : il. – (Возникновение человека.).  

 

120.Уайт, Эдмунд. Первые люди = The First Men / Эдмунд 

Уайт, Дейл М. Браун; Перевод с английского И.Гуровой . ─ 

Москва : Мир, 1978.-158 p. : il. – (Возникновение человека.). 

 

 121.Чирков, Ю. Ожившие химеры: Научно-

художественная  литература.- Москва: Дет. Лит., 1991.-239 с., ил. 

 

122.Шкловский   И. С. Вселенная. Жизнь. Разум / И. С. 

Шкловский. ─ 6-е изд., доп . ─ Москва : Наука, 1987.-319 с. : ил. 

 

  

ŞTIINŢE APLICATE.  MEDICINA. TEHNICA 
 

123.Babuc, Vasile. Conducerea şi tăierea pomilor şi arbuştilor:  

Manual tehnologic / V. Babuc, A. Peşteanu, E. Gudumac. ─ Ch. : 

ACED, 2015.-256 p. : il.-Bibliogr. : p. 253-254 

 

124.Babuc, Vasile. Producerea materialului săditor de măr :  

Manual tehnologic / V. Babuc, A. Peșteanu, E. Gudumac.-Chişinău , 

2015.-138 p. : il.-Bibliogr. : p. 105-107 

 

125.Babuc, Vasile. Producerea merelor : Manual Tehnologic / 



16 
 

Elab. de Vasile Babuc, Ananie Peșteanu, Eugenia  Gudumac ,Andrei 

Cumpanici .- Ch. : Bons Offices, 2013.-240 p. : fotogr., il. 

Bibliogr. : p. 221-225 

 

 

126.Bucarciuc, Victor.  Soiuri de măr de perspectivă: Manual 

tehnologic/V. Bucarciuc ─ Chișinău : [s. n.] , 2015.- 136 p. 

Bibliogr. : p. 129-133 

 

127.Catîrău, Lidia.Tehnologii moderne de cultivare a  

castraveților: Manual tehnologic / L. Catîrău, I.Begal, G. Moscaliuc. ─ 

Chișinău, 2014.-150 p. : il., tab.-Bibliogr. : p. 137-139 

 

128.Cum se vorbește și se scrie despre  gay, lesbiene, bisexuali 

și transgenderi /Compl.  Anastasia Danilova, A. Frolov .- Ch. : Centrul 

de Informare "GenderDoc-M", 2014.-48 p. : il. 

  

129.Ghid pentru medici care lucrează cu persoane de  orientare 

homosexuală / Material pregătit pentru tip. de Igor Doncilă, coord. de 

Program  Sănătate .- Ch. , 2006.- 44 p.  

            

130.Jullian, Marcel. I’oiseau / Marcel Jullian.-Paris,1972.-

253p. 

  

131.Megay, Laszlo. Le erbe degli incantesimi: Viaggio tra le 

piante medicinali / Laszlo Megay.-Milano,1974.-62p. 

 
132.Moneda în Republica Moldova. / Silviu  Andrieş-Tabac, 

Ana Boldureanu, Lilia Dergaciova,ş. a.; red.: Eugen Nicolae.- 

Chişinău , 2015.-503 p. : il. - (Enciclopedica). 

 

133.Nicolăescu, Gheorghe. Tehnologia de producere a 

strugurilor de masă: Manual tehnologic/ G. Nicolaescu, F. Cazac,  

A.Cumpanici. ─ Chişinău  , 2015.-240 p. : il.-Bibliogr. : p. 227-233 

 

134.Overcenco, A.  Irigarea culturilor agricole de valoare înaltă:  



17 
 

Ghid practic / alcăt. : A. Overcenco; coord. : Oxana Borza ; Proiectul 

Competitivitatea Agricolă și Dezvoltarea Întreprinderilor ACED . ─ 

Chişinău : ACED, 2015.-66 p. : il., tab., scheme. 

 

    

135.Popa, Sergiu. Producerea prunelor: Manual tehnologic /  

S. Popa, A. Braghiş, A. Cumpanici. ─Ch., 2014.-177 p. 

Bibliogr. : p. 174-177 

 

136.Sinelnikov R.D. Atlas de anatomia humana/  R.D. 

Sinelnikov.-Moscova: Mir, 1989.-472p.-Tomo 2 

 

137.Tu şi sănătatea ta / Mat. a fost preg. de Anastasia 

Danilova, Igor Doncilă .- Ch. : Centrul de Informare "GenderDoc-M", 

2007.-120 p. : il.-  Bibliogr. : p. 119   

 

138.Васильев, Ю. Гомеопатические лекарственные 

средства/ Ю. Васильев, Песонина,С.–Санкт-Петербург,1992.-

248с. 

          

139.Винтажные автомобили: Легендарные модели = 

Vintage/ ред. Грега Читэма.- Москва: Фаир, 2007.-192 с. 

 

140.Ломброзо, Ц. Гениальность и помешательство : 

Параллель между великими людьми и помешанными : 

Репринтное  воспроизведение.-  С.-Петербург : 

Издание Ф. Павленкова, 1892.-254 s.               

 

141.Орлова, Лидия Витальевна.Азбука моды / Лидия 

Витальевна Орлова .- Москва : Просвещение, 1989.-176 с. : ил. 

 

142.Рoшка, В. Г.Современные технологии производства  

рассады овощей: Технологическое пособие /В.Г. Рошка .-K. : 

Foxtrot, 2014.- 128 p. :fotogr.-Bibliogr. : p. 125-126 

 

  143.Человек и машины . Т. 4 Пер с англ. / Под. ред. 

Л.Н. Расторгуева . ─ Москва : Мир, 1986.-264 p. : il. 

 



18 
 

 

 

 

  

 

 ARTĂ.RECREERE.      

DIVERTISMENT. SPORT  

144.Artă contemporană din Moldova =Изобразительное 

искусство Молдовы :живопись, скульптура, графика, 

декоративно-прикладное искусство : Pictură, sculptură, grafică, artă 

decorativă  /  Confederaţia Internaţională a Uniunilor Artiştilor  

Plastici ; Uniunea Artiştilor Plastici din Republica Moldova . - 

Москва : Галарт, 2013.-208 p. : il.  

       

145.Badrajan, Svetlana. Literatura muzicală pentru şcolile de 

artă şi de muzică : anii I-II de studii : clasele 4-5 (II-III) / Svetlana 

Badrajan, Angela Rojnoveanu, Stela Rotaru; Ed. : Ion Şarban . ─ 

Chişinău : Grafema Libris, 2008.-236 p. : fotogr., note muz.Bibliogr. 

Bibliogr. : p. 292 

 

146.Badrajan, Svetlana .Literatura muzicală pentru şcolile de 

artă şi de muzică : Anii III-IV de studii: clasele 6-7 (IV-VI) / Svetlana 

Badrajan, Angela Rojnoveanu, Stela Rotaru.- Chişinău,  2015.-236 p. : 

il., note.-Bibliogr. Bibliogr. : p. 236 

 

147.Bălan, Pavel. Ruga pentru neam: Arta moldovenească  

Din secolele XIV-XX= A prayer for my people:Moldovian Art 14-20 

centuries/Pavel Bălan.-Chișinău: Lumina, 2015.-336p. 

 

148.Blajinu, Dumitru. Nicolae Sulac: Rapsod al plaiului 

moldav / D. Blajinu, T. Colac. ─ Ch. : Grafema Libris, 2015.- 260 p. : 

fotogr.-Bibliogr. Bibliogr. : p. 252 

 

  149.50 de ani de sport/ colab. Mirela Petrescu, Dumitru 

Tudosoiu.- Geamănă, 2008.-284p., il. 

 



19 
 

150.Coroliov, Elfrida. Baletul moldovenesc. / Elfrida Coroliov, 

Nicolae Aga; red.: Tamara Osmochescu . ─ Chişinău :Bibliuoteca 

ştiinţifică bibliografică, 2015.-304 p. : il. 

 

151.Gagim, Ion. Fenomenul muzical Gheorghe Mustea / Ion 

Gagim . ─ Chișinău : Știința, 2015.-254 p.-Bibliogr.: p. 253-254 

 

152.Ghilaș, Victor .Dimitrie Cantemir - muzicianul în  

contextul culturii universale  / Ghilaş Victor .-Chişinău  , 2015.-496p. 

 

153.Gogh vanVincent.  SamtlicheBriefe. Band 1./V.,Gogh; 

ben Bruder Theo.-Berlin: Kunst and Gesellschaft, 1965.-421 p., il. 

 

154.Luță, Valeriu. Caiet pentru ţambal : Ansambluri / Valeriu 

Luţă.- Ch. : Grafema Libris,  2015.-132 p. : il. 

 

155.Mîțu, Alexei. Angela Păduraru, Privighetoarea de la 

Nemţeni: Cronici, schiţe, documente, fotografii. / Mîţu Alexei.-Ch. : 

Lexon-Prim, 2015.-184 p. : 28 p. il. 

 

156.Nistor, Tudor. Metodă de contrabas / T.Nistor.- Ch. : 

Grafema Libris, 2015.-370 p.- Bibliogr. : p. 368 

 

157.Novgorod : Architectural monuments 11th-17th Н 72    

centuries / Mikhail Karger . ─ Leningrad : Aurora Art  

Publishers, 1975.-41 p., il. 

 

158.Pelin, Pavel. Lupta cu urâtul  : Viaţa artiştilor basarabeni / 

Pavel Pelin . ─ Chișinău  , 2015.-400 p.-Bibliogr. : p. 387-397 

 

159.Şoimaru, Vasile. Ansamblul folcloric Hora: 50 de ani de 

istorie în imagini/ Vasile Şoimaru.-Ch.:Prometeu, 2015.-144 p. : 

fotogr. 

 

160.Ţurcanu, L. Abecedarul muzicii şi solfegiul: Manual  

pentru şcolile de muzică și  artă  cl. I-II / L.Ţurcanu, 

A. Ţurcanu. ─ Chişinău : Grafema Libris, 2015.-190 p.  

 



20 
 

161.Ţurcanu, L. Abecedarul muzicii şi solfegiul: Manual  

pentru şcolile de muzică și  artă  cl. III-IV / L.Ţurcanu, A. Ţurcanu. ─ 

Chişinău : Grafema Libris, 2015.-122 p.  

 

162.Ţurcanu, Loghin. Abecedarul muzicii şi solfegiu: Manual 

pentru şcolile de muzică şi de artă : Cl. 5-6 /Loghin Ţurcanu, Afanasie 

Ţurcanu, Ecaterina Dănilă; notogr. : Mihai Păun, Dragomir  

Şarban . ─ Ch. : Grafema Libris, 2015.-152 p.  

     

163.Țurcanu, Loghin. Abecedarul muzicii și solfegiu : Manual  

pentru școlile de muzică și de artă : Cl.7-8 / Loghin Țurcanu, Afanasie 

Țurcanu, Ecaterina Dănilă; notogr. : Mihai Păun, Dragomir Șarban .- 

Ch. : Grafema Libris, 2015.-150 p. 

       

164.Ашрафи, М. М. Персидско-таджикская поэзия в  

mиниатюрах XIV-XVII вв.=Persian-Tajik  poetry in XIV-XVII 

centuries miniatures.-Ашрафи, М. М.-Душамбе: Ирфан,1974.-125 с. 

                 

165.Богемская К. Г.Пейзаж: страницы истории/К. Г. 

Богемская.-М.: Галактика, 1992.-336 с., ил.          

 

166.Большой Театр СССР : История. Опера.Балет. ─        

Москва : Планета, 1976.-283 p. : fotogr. color., il. 

     

167.Васильева-Рождественская, М. Историко-бытовой 

танец: Учеб. пособие/ М. Васильева-Рождественская Москва: 

Искусство, 1987.-382 с., рис. 

 

168. Всеобщая история искусств : В 6-ти томах /Редкол. : 

Б.В. Веймарн и др . ─ Москва : Искусство,1956—890с.   vol. 1. 

 

169.Газарян, С. С. В мире музыкальных инструментов  : 

Кн. для  учащихся ст. классов / С.С. Газарян. ─ 2-е изд., . ─  

Москва : Просвещение, 1989.-192 p. : il. 

 

170.Григорович, Валентина. Великие музыканты 

западной Европы:Хрестоматия для учещихся старших классов/ 

 В. Григорович.- Москва: Просвещение, 1982.,224 с. 



21 
 

 

171.Григорович, Валентина . Слово о музыке : Русские 

композиторы  XIX века: Хрестоматия : Книга для учащихся  

старших классов / Сост. : В.Б. Григорович, З.М.Андреева .─ М. : 

Просвещение, 1977.- 303 с. : il. 

 

172.Дмитриева, Н.А. Винсент Ван Гог /Н.А. Дмитриева.- 

Москва: Дет. Лит.1975.-166с. 

 

173.Древне- Русское искусство: Художественная культура 

домонгольской Руси.- Москва: Наука,1972.- 363 с., ил. 

 

174.Жданов, Леонид .Вступление в балет : О Московском 

ордена Трудового Красного Знамени академическом 

хореографическом училище / Леонид Жданов .-Москва : Планета, 

1986.-191 р. : il. 

 

175.Картинная галерея : Путеводитель /Сост.: Шапиро 

Ю.Г.- Л. : Аврора, 1991.-160 s. : il. 

 

176.Лясковская, О. А. Французская готика XII – XIV 

 века : Архитектура. Скульптура. Витраж / О. А. Лясковская .-

Москва : Искусство, 1973.-143 p. : 173 il. - (Из истории  мирового 

искусства). 

 

177.Модернизм : Анализ и критика основных  

направлений / Под ред. В. В. Ванслова, М. Н. Соколова . ─ 

Москва : Искусство, 1987.-302 p. : il. 

 

178.Музыка, театр, живопись: книга для чтения на  

итальянском языке.- М. :Высшая школа, 1987 с. 

 

179.Перрюшо, Анри. Жизнь Сера / Анри Перрюшо; Пер. с 

 Фр. ─ Москва : Радуга, 1992.-192 с. 

 

180.Ремврандт, Харменс ван Рейн 1606-1669:  Великие 

художники. Том 16.-Москва: Директ-Медиа,2009.- 48 с., рис.            

 



22 
 

181.Russian Painted Shop Signs and Avant-garde= Русская 

живописная вывеска и художники авангарда.-Leningrad: Aurora, 

1991.-199 p., il. 

             

182.Столяр, А. Д. Происхождение изобразительного 

искусства/ А. Д. Столяров.- Москва: Искусство, 1985.-299 с., ил.  

                 

183.Театр оперы и балета имени С. М. Кирова/ состав.  

Т. Крунтяева.- Ленинград: Музыка, 1983.- 240 с., ил.  

 

184.Тишков, А.А. Шахматные задачи – миниатюры / 

А.А.Тишков, В.И.Чепижный.-Москва:Физ. и спорт, 1987.-335с. 

       

185.Троицкий, Артемий Кивович. Рок в Союзе : 60-е, 70-

е, 80-е... / А. Троицкий . ─ Москва : Искусство, 1991.- 208 р : il. 

 

186.Туров, Борис Исаакови.  Жемчужины шахматного 

творчества .-2-е  изд., доп . ─ М. : Физкультура и спорт, 1982.-  

320 s. : il. 

 

187.Федоров, Евгений Васильевич. Рок в нескольких 

лицах / Е. Федоров .-Москва : Молодая гвардия, 1989.- 252 р : il. 

                LINGVISTICĂ.  FILOLOGIE.  

                                    LITERATURĂ 

 
188.Antologia baladei culte / studiu introductiv,  selecţie a 

textelor şi note biobibliografice de Mircea V. Ciobanu . ─ Chișinău : 

Ştiinţa, 2015.-144 p. - (Câmpul de lectură). 

 

189.Antologia poeziei româneşti cu formă fixă /     pref. de 

Nicolae Leahu; Ediţie îngrijită, notă, concepte. ─ Chişinău : Știința, 

2015.-222 p. – (Câmpul de lectură).-Bibliogr.: p.222 

 
190.Anton, Ion. Alina : Roman / Ion Anton .-Chişinău :  

Lumina, 2015.-196 p.           



23 
 

 191.Arghezi, Tudor. Versuri  / Tudor Arghezi. ─ Bucureşti :  

Ed. Institutului Cultural Român, 2004.- 331 p. – (Cărţile civilizaţiei 

româneşti. Lecturi esenţiale).  

 

192.Armașu, Liliana. Mâine va fi altfel / Liliana Armaşu . – 

Chişinău : Arc, 2015.- 94 p. 

 

193.Bassani, Giorgio. Romanul Ferrarei / Giorgio Bassani.- 

București, 1989.-730p. 

 

194.Bănici, Gabriela. Spune-mi o poveste. Vol.1:Povestiri  

pentru copii/ Gabriela Bănici.- București: Viață și Sănătate, 2009.-

103p. 

 

195.Belicov, Serafim. Alte elegii contra frigului / Serafim 

Belicov.- Ch. , 2015.-208 p. 

 

196.Benea, Marcela. Traducătorul de suferinţe / Marcela 

Benea . ─ Chişinău : Prut Internaţional, 2015.- 112 p. 

         

197.Bică, Florin. Școala Feților-Frumoși /Florin Bică.-       

București: Viață și Sănătate, 2012.-138p. 

 

  198.Bivol,  Zina . Fereastra cu lentile  / Zina Bivol .- 

 Chișinău : Prut, 2015.-68 p.                 

 

199.Blaga, Lucian. Hronicul și cântecul vârstelor; Meşterul 

Manole/ L. Blaga . ─ Chișinău : Policadran, 2014.-227 p. 

  

200.Bolintineanu, Dimitrie. Manoil-Elena: Roman/D.  

Bolintineanu .-Bucureşti: „Eminescu”, 1971.- 333 p. 

 

201. Bucov, Emilian. Andrieş / Emilian Bucov; ed.îngrijită: 

Victoria și Elena  Bucov .-Chişinău, 2016.-164 p. : il. 

 

202.Busuioc, Aureliu. Culori/A. Busuioc .- Chişinău: Prut  

Internaţional, 2015.- 388 p. 

 



24 
 

203.Calamanciuc, Gheorghe. Celebritatea ghinionismului  :  

Roman / Calamanciuc GheorghE . -Chişinău ,2015.- 200 p. 

 

204.Caragiale, Ion Luca. Opere  . În 3 vol / Ion Luca 

Caragiale.-Chişinău: Știința, 2015- 656 p.  

Vol. 1 Proză literară 

Vol. 2 Proză din periodice. Eseuri. Evocări. Publicistică. 

Corespondență 

Vol. 3 Teatru. Scrieri despre teatru 

 

205.Caragiale, Ion Luca. Vizită: Lecturi școlare / Ion Luca 

Caragiale; Il. de Elena Karachentseva și Simion Zamșa . –Chişinău : 

Litera mică, 2014.-48 p. : il. - (Scriitori români ilustraţi). 

 

206. Modele ale temporalității poetice / Viorica-Eva Caraman.- 

Chișinău : Limba Română, 2012.- 212 p. - (Biblioteca revistei "Limba 

Română").-Bibliogr. : p. 202-212 

 

207.Cartea prozei scurte  2015 / antolog. :Grigore Chiper, 

Iulian Ciocan .-Chișinău : Arc, 2015.-184 p. : portr. 

                      

208.Chiriţa, Constantin. Cireşarii. Vol. 1.: Teroarea neagră/ 

C. Chiriţa.-Bucureşti: „Tineretului”,1985.-334 p. 

                 

209.Chiriţa, Constantin. Cireşarii. Vol. 2.: Castelul fetei în 

alb/C. Chiriţa.-Bucureşti: „Tineretului”,1985.-358 p. 

                 

210.Chiriţa, Constantin. Cireşarii. Vol. 5.: Drum bun, 

cireşari!/C. Chiriţa.-Bucureşti: „Tineretului”,1985.-382 p. 

 

211.Chiscop, Liviu. Paharul cu otravă: Adevăr și ficțiune 

despre destinul lui Bacovia –cu numeroase fotografii inedite /L. 

Chiscop.-București: „Grigore Tabacaru”, 1999.- 303 p., fot. 

 

212.Ciobanu, Mircea V. Tratat cu literatură : eseuri  / Mircea 

V. Ciobanu . ─ Chişinău : Prut Internaţional, 2015.-288 p. - (Scriitori 

contemporani). 

 



25 
 

213.Ciocanu, Anatol. Coroana de lumină  / Anatol Ciocanu . – 

Chișinău : Princeps, 2015.-499 p. – (Antologia unui autor).  

 

214.Ciocanu, Ion.  Popas analitic în proza contemporană / Ion 

Ciocanu .- Chişinău : Lumina, 2015.-168 p.            

                 

215.Colac, Tudor. Izvoditori de tâlcuri subtile:Întrospecția 

unui festival de umor/ Tudor Colac . ─ Chișinău : Grafema Libris,  

2015.-220p. 

 

216.Corlăteanu,  Nicolae. Testament. Cred în izbânda limbii 

române : Studii. Comunicări. Memorii / Nicolae Corlăteanu; Selecţ., 

coord. şi pref. de Alexandru Bantoş . ─ Ch.,, 2010.-256 p. -   

         (Biblioteca revistei "Limba Română"). 

 

217.Crăciun, Mihaela Carmen. Și eu aș vrea să zbor.../ 

Mihaela Carmen Crăciun.- București: Viață și Sănătate, 2010.-   72p. 

 

218. Creangă, Ion. Soacra cu trei nurori/I. Creangă.- Ch.: 

Silvius Libris, 2011.-24 p. 

       

219.Cuvinte pe stradă... în lume / trad. din limba italiană 

Ecaterina  Deleu . ─ Chișinău :Arva Color, 2015.-112 p. 

 

220.Donici, Leon . Scrieri. În 2 volume/ Leon Donici.-

Chișinău: Știința , 2015 . 

 

221.Dumbrăveanu, Victor.  Iubirea noastră-i ca și ura / Victor  

Dumbrăveanu; cop.: Vitalie Coroban.-Chişinău : Cartier, 2015.-700 p. 

 

         222.Filip, Iulian. Nuca lui Newton: Proză/I. Filip.-Ch.: Prut 

Internațional, 2016.-264 p. 

 

223.Godfrey Pyke, Helen. Băiatul din pădurile de pini/ Helen 

Godfrey Pyke; trad.: Cristina Bîțică.-București: Viață și Sănătate, 

2013.-172p. 

           

224.Goma, Paul .Arta refugii : O copilărie transilvană :  



26 
 

Roman / Paul Goma.- Ed. a 4-a.- Chişinău : Cartier, 2015.-400 p. - 

(Cartier  clasic). 

Bibliogr. Referințe bibliogr. în subsol 

         Vol. 1Proză literară : În volume .  

         Vol. 2  Proză din periodice. Eseuri. Evocări.  

          Publicistică. Corespondență .  

 

225.Iachim, Ion. Cu jăraticul pe buze  / Ion Iachim. ─ Ed. a 4-a,  

rev. şi compl . ─ Chișinău : Pontos, 2012.-304 p. 

 

226. Ilie, Zanfir. Interferențe culturale  / Zanfir Ilie,-Iași : 

Timpul, 2012.- 76 p. Bibliogr. : p. 143-144 

                  

          227.Ilie, Zanfir. V. A. Urechia, publicist / Zanfir Ilie . ─ 

Piatra-Neamţ : Acţiunea, 2015.-  196 p. 

 

            228.Învățăturile vieții: Cugetări și maxime din opera 

poetului latin Ovidiu.-Ch., 2004.-96p. 

 

229.John, Patricia St. Așa de mare este Dumnezeu /Patricia  

John; trad.: Olimpiu S.Cosma.-Făgăraș: Agape, 1999.-226 p. 

 

230.John, Patricia St. Misterul din pădure /Patricia John; 

trad.: Olimpiu S.Cosma.-Făgăraș: Agape, 2010.-184p. 

        

231.John, Patricia St. Unde începe rîul /Patricia John; trad.:  

Olimpiu S.Cosma.-Făgăraș: Agape, 2009.-118p. 

  

232.Kingsbury, Karen. Amintiri/ Karen Kinsbury, Gary  

Smalley; trad. De Ariana Roșiu.- Oradea:Kerigma Beletristic, 2010.-

395p. 

 

233.Kingsbury, Karen. Apus / Karen Kinsbury;  trad. de 

Antonela Buliga.- Oradea: Kerigma Beletristic, 2013.-278p. 

 

234.Kingsbury, Karen. Bucurie/ Karen Kinsbury, Gary  

Smalley; trad. De Ariana Roșiu.- Oradea:Kerigma Beletristic, 2011.-

352p.   



27 
 

235.Kingsbury, Karen. Întoarcerea / Karen Kinsbury, Gary  

Smalley; trad. De Ariana Roșiu.- Oradea: Kerigma Beletristic, 2011.-

348p. 

236.Kingsbury, Karen. Într-o zi / Karen Kinsbury;  trad. de 

Antonela Buliga.- Oradea:Kerigma Beletristic, 2013.-285p. 

 

237.Kingsbury, Karen. Pentru totdeauna/ Karen Kinsbury;   

trad. de Antonela Buliga.- Oradea: Kerigma Beletristic, 2012.-290p. 

 

238.Kingsbury, Karen. Răsărit de soare/ Karen Kinsbury;   

trad. de Antonela Buliga.- Oradea:Kerigma Beletristic, 2012.-290p. 

   

239.Kingsbury, Karen. Răscumpărare/ Karen Kinsbury, Gary  

Smalley; trad. De Ariana Roșiu.- Oradea:Kerigma Beletristic, 2011.-

352p.   

240.Kingsbury, Karen. Reuniunea/  Karen Kinsbury, Gary  

Smalley; trad. De Ariana Roșiu.- Oradea:Kerigma Beletristic, 2010.-

368p.  

241.Kingsbury, Karen. Vara / Karen Kinsbury;   

trad. de Antonela Buliga.- Oradea: Kerigma Beletristic, 2013.-320p. 

 

242.Kline, Christina Baker. Trenul orfanilor/ Christina Baker 

Kline.-Bucureşti: „Trei”,2015.-362 p. 

 

243.Lăncrănjan, Ion. Drumul câinelui / Ion Lăncrănjan . ─ 

Bucureşti : Litera, 2003.-180 p. - (O Carte pentru o seară). 

                      

  244.Leahu, Nicolae. Poezia generației '80 : Eseu / Nicolae 

Leahu .- Chişinău : Cartier, 2015.- 344 p. - (Cartier  popular ; 17). 

 

245. Lector în Libris: Scriitori basarabeni  despre lectură, 

carte, bibliotecă : O antologie = Писатели Бессарабии о чтении, 

книге,  библиотеке : Антология : / selecț. și trad. în lb. rusă de Ivan 

Pilchin;  coord. : Lidia Kulikovski ; Biblioteca Municipală B. P. 

Hasdeu, Filiala  "Onisifor Ghibu" . ─ Chişinău : [s. n.] , 2015.-296 p. - 

(Calea ta spre cunoaştere). 

 

246.Levițchi, Vasile. Adaos la cartea de vise / Vasile  



28 
 

Leviţchi. -Chişinău : Prut   Internaţional, 2015.-280 p. : il.  

 

247.Limba română este patria mea : Studii. Comunicări. 

Documente . -Chişinău : Revista "Limba Română", 1996.- 341 p.       

                   

248.Lucado, Max.Ești  al meu /Max Lucado;  trad. de Ana-

Maria Dunca.- Oradea: Living Truth Publishing, 2012.-34p. 

 

249.Lucado, Max. Ești prețios /Max Lucado;  trad. de Ana-

Maria Dunca.- Oradea:Living Truth Publishing, 2012.-34p. 

          

250.Lungu, Eugen. Portret de grup : O altă imagine a poeziei 

basarabene : Antologie / Eugen Lungu. ─ Ed. a 2- a .-Chişinău : 

Cartier, 2015.-208 p. - (Cartier  popular ; 15). 

 

251.Lyster, Annette. Țiganul alb / Annette Lyster.-Suceava: 

Little Lamb, 2011.-238p. 

 

252.Manteifel, P. Relatos de un naturalista /P.Manteifel.- 

Moscu,1985.-135p. 

  

253.Metleaeva,  Miroslava. Când părinţii nu-s acasă / Trad. : 

Nicolae Rusu . ─ Chișinău : Prut Internaţional, 2015.-76 p. : il. 

 

254.Moraru, Ion. Fata cu miros de busuioc. Fata cu miros de 

busuioc şi visurile spulberate/I. Moraru.-Prag-3, 2011.- 64 p. 

                

255.Partole, Claudia. Trandafirul pustiului : Roman /Claudia 

Partole; Red. : Anatol Malev . ─Chișinău : Lumina, 2015.-144 p. 

 

256.Păunescu, Adrian. Liber să sufăr : Poezii de dragoste / 

Adrian  Păunescu.- Bucureşti : Ed. Păunescu, 2003.-144 p. 

         

257.Păunescu, Adrian. Până la capăt  / Adrian Păunescu.- 

Bucureşti : Ed. Păunescu, 2002.-288 p.         

 

258.Plînge negura la geam : Piese / Selecţie de Ion- 

Gheorghe Şvitchi . ─ Chişinău : Literatura artistică, 



29 
 

1989.-262 p. 

 

            259.Poezia manieristă românească  / selecţie a textelor, studiu 

introductiv şi note biobibliografice,  concepte operaţionale şi repere 

bibliografice de Lucia Ţurcanu . ─ Chișinău : Știința, 2015.-110 p. - 

(Câmpul de lectură).  Bibliogr.: p.109-110 

          

260.Poezia la obiect : Lucrări artistice după opt poeme  

ale unor poeți tineri contemporani / coord. : Moni  Stănilă  și 

Alexandru Vakulovski; artiști plastici : Ligia Seculici, Ghenadie 

Popescu . - Chişinău  , 2015.-24 p.  

 

261.Poleacovschi, Cristina. Inginerul Elena: Poveste/C. 

Poleacovschi, S. Feinstein.-Ch.: Cartier,2016.-24 p. 

 

262.Roibu , Nicolae . Insectarul vesel : (Întâmplări cu  

personalităţi din Republica Moldova) / Nicolae Roibu; copertă: Vitalie 

Leca .-Chişinău : Tipografia Centrală, 2015.-288 p. : il. 

 

263.Roșca, Tutor.  Dor aprins în Țara mea.- Ch.:, 2015.-264p. 

 

264.Roy, Kristina. Argatul /Kristina Roy:trad.: Olimpiu 

S.Cosma.-Făgăraș: Agape, 1998.-54 p. 

 

265.Roy, Kristina. Cei pierduți /Kristina Roy:trad.: Olimpiu 

S.Cosma.-Făgăraș: Agape, 1996.-112 p. 

           

266.Roy, Kristina. Dumnezeu era cu el /Kristina Roy: 

trad.: Olimpiu S.Cosma.-Făgăraș: Agape, 2007.-65 p. 

        

267.Roy, Kristina. Ereticii din Dumbrava /Kristina Roy: 

trad.: Olimpiu S.Cosma.-Făgăraș: Agape, 1996.-104 p.        

 

268.Roy, Kristina. Fără Dumnezeu în lume /Kristina Roy: 

trad.: Olimpiu S.Cosma.-Făgăraș: Agape, 1996.-44 p.      

 

269.Roy, Kristina. În exil  /Kristina Roy: trad.: Olimpiu 

S.Cosma.-Făgăraș: Agape,  2007.-72 p. 



30 
 

  

270.Roy, Kristina. În mîna tare a lui Isus /Kristina Roy: 

trad.: Olimpiu S.Cosma.-Făgăraș: Agape, 1996.-44 p. 

           

271.Roy, Kristina. În Țara Soarelui /Kristina Roy: 

trad.: Olimpiu S.Cosma.-Făgăraș: Agape, 2014.-92 p. 

           

272.Roy, Kristina. Oameni fericiți /Kristina Roy: trad.: 

Olimpiu S.Cosma.-Făgăraș: Agape, 1996.-56 p. 

      

273.Roy, Kristina. Paradisul regăsit /Kristina Roy: trad.: 

Olimpiu S.Cosma.-Făgăraș: Agape, 1997.-46 p. 

                      

274.Russo, Alecu. Opere  / Alecu Russo; ediţie îngrijită, 

studio introductiv, tabel cronologic, note şi coment. de Teodor 

Vârgolici . ─ Chișinău : Știința, 2015.-284 p. - (Moştenire). 

 

275.Rusu, Nicolae. Meri sălbatici  / Nicolae Rusu . ─  

Chişinău : Prut Internaţional, 2015.-120 p. - (Cartea adolescentului). 

 

276.Sadoveanu, Mihail. Baltagul/M. Sadoveanu .- 

Ch.: Cadran, 2003.- 128 p. 

 

277.Santina: Un basm Italian vechi. Bender: “Poligrafit”,  

2004.- 48 p. 

 

278.Sebastian, Mihail. Accidentul; Oraşul cu salcâmi/M. 

Sebastian .- Bucureşti: Adevărul, 2009.-445 p. 

 

 

 279.Secretan, Madeleine. Comoara din rîu / Madeleine  

Secretan;  trad.: Olimpiu S.Cosma.-Făgăraș: Agape, 2001.-64 p. 

  

 280.Schippers, W. La   „Cuibul de Bufniță” / W. Schippes; 

trad.: Olimpiu S.Cosma.-Făgăraș:Agape, 2007.-80 p. 

 

281.Scobioală, Aurel. Scriitorii când erau copii / Aurel 

Scobioală. ─ Ed. a II-a . ─ Chişinău : Prut Internaţional, 2015.-300 p. 



31 
 

                  

282.Silvestru, Aurelian. Cu gândul la tine / Aurelian 

Silvestru .-Chișinău : Tocono, 2015.-409 p. 

 

283.Sofroni, Ana. Licăriri ale Luminii divine  / Ana  

Sofroni; aranj. muz. : Maia Bălan ; cu Binecuv. IPS Petru, 

Arhiepiscop al Chișinăului, Mitropolit al Basarabiei și Exarh al 

Plaiurilor .-Chişinău , 2015.-152 p. - (Cântece Creștine). 

                                  

284.Soroceanu, Evdochia. Ritualurile calendaristice ale  

 găgăuzilor = Gagauzlarin kalendar adetlerı: Studiu etnolingvistic / 

Evdochia  Soroceanu; Trad. în lb. rom.: Gheorghe Ghețu.-Chişinău : 

Gunivas, 2015.-258 p.  

 

285.Spiridon Vangheli sau despre valorile copilăriei / alcăt.: 

Mihai Papuc; Acad. de Ştiinţe a Moldovei . ─ Chişinău : Ştiinţa, 

2015.-328 p.  - (Personalităţi notorii). 

 

286.Stoianov, Maria. Şi îngerii ca omul plâng, iar gândurile  

mi-s țesute-n suflet / Maria Stoianov . ─ Chişinău : Grafema Libris, 

2008.-186 p. 

                      

 287. Suceveanu, Arcadie. Ciupercuţa balerină : Florilegiu de 

cântece pentru copii / Arcadie Suceveanu, Ada Zaporojanu.-  

Chişinău : Pontos, 2015.-28 p. : il. 

             

288.Tăzlăuanu, Valentina. Ceea ce rămâne  / Valentina  

Tăzlăuanu.-Chișinău : Arc, 2015.-103 p.                                        

                                

289.Tomescu, Taviana. Alfabetul calităţilor umane: Poezii/ 

T. Tomescu.- Ch.: Pontos, 2009, 40 p. 

                              

290.Trifan, Călina. Memorări necesare : O viaţă în dialog: 

(Memorialistică şi istorii orale) / Călina Trifan . ─ Chişinău : Lumina, 

2015.-144 p. 

                                    

291.Ţopa, Efimia. La balul florilor / Efimia Ţopa .-Chişinău : 

Lumina, 2015.-32p.,il. 



32 
 

                                             

292.Ţurcanu, Andrei. Zăpezi în august : Poezii / Andrei  

Ţurcanu . ─ Chişinău : Gunivas, 2015.- 380 p. 

   Bibliogr. Bibliogr. : p. 369-370 

 

293.Ţurcanu, Lucia. Manierismul românesc : Manifestări şi 

atitudini : Eseu / Lucia Ţurcanu .-Chişinău :Cartier, 2015.-230 p. - 

(Cartier Rotonda).    Bibliogr. : p. 170-185  

                                  

294.Unamuno, Miguel de  . Abel Sanchez : Istoria unei 

pasiuni / Miguel de Unamuno; trad. din span.: Valentina Buzilă . ─ 

Chişinău : Arc, 2015.-188 p.  

 

295.Zanfir Ilie. Dicționarul scriitorilor gălățeni/I. Zanfir.- 

Galați: Axis Libri, 2016.-590 p. 

                      

 

În limbi străine 

296.Angleberger, Tom. Darih paper strikes back/T. 

Angleberger New York: Amulet Books, 2011.-170 p. 

 

297.Armbruster P. & Stull P. The House in the house: The 

story of Ruben  Beasley/ P. Armbruster,P. Stull.- New York: 

Scholastic inc., 2014.- 141 p. 

 

298.Birdsall, Jeanne. The Penderwicks: a Summer Tale of 

Four, Two Rabbits, and a very Interesting Boy/ J. Birdsall.- New 

York:Alfred A. Knopf, 2005.-262 p.              

 

299.Bulgakov, Mihail. El Maestro Y Margarita / Mihail  

Bulgakov.- Cuba, 1989.-457p. 

 

300.Burnett Hodgson, Frances. The Secret garden/F. Burnett 

Hodgson New York: Derrydale Books, 1994.-192 p. 

         

301.Cervantes Saavedra, Miguel de. El Ingenioso Hidalgo 

Don Quijote de la Mancha / Miguel de Cervantes Saavedra; Diseño 



33 
 

Carlos G. Rubido . ─ La Habana : Editorial Arte y Literatura, 1989/-

465p. Vol.1 

 

302.Cervantes Saavedra, Miguel de . El Ingenioso Hidalgo 

Don Quijote de la Mancha / Miguel de Cervantes Saavedra; Diseño 

Carlos G. Rubido . ─ La Habana : Editorial Arte y Literatura, 1989/-

492p. Vol.2 

 

303.Chekhov, Anton. Collected works.In 5 volumes. Volume 

Three .Stories 1888-1894 / Anton Chekhov .- Moscow: Raduga  

publishers ,1989.-463p. 

 

304. Chekhov, Anton. Collected works.In 5 volumes. Volume 

five Plays 1887-1903 / Anton Chekhov .- Moscow: Raduga  

publishers ,1989.-400p. 

 

305.Chekhov, Anton. Collected works.In 5 volumes. Volume 

Two .Stories 1886-1887 / Anton Chekhov .- Moscow: Raduga  

publishers ,1988.-446p. 

 

306.Chekhov, Anton. Collected works.In 5 volumes. Volume 

four .Stories 1895-1903 / Anton Chekhov .- Moscow: Raduga  

publishers ,1988.-430p. 

 

307.Craighead, Jean G. Julie of the wolves/ J. G. Craighead.- 

New York: Harper Collins Publishers, 2000.-170 p.      

                

308.Craighead, Jean G. Frightful’s Mountain/ J. G. 

Craighead.- New York: Puffin Books, 2001.-259 p.      

 

309.Curtis, Jean-Louis. Чай под кипарисами =Le the sous 

les cypres: Lectures francais/J-L, Curtis.- Ленинград.: 

«Просвещение», 1978.- 134 с. 

 

310.Dixon, Franklin W. The viking symbol mystery/ Franklin 

W.Dixon.-New York: Grosset & Dunlap, 2001.-175 p.-Collect the 

original Bardy Boys „Mystery Storris”    

                                                                           



34 
 

311.Dixon, Franklin W. The Jungle pyramid/ Franklin W. 

Dixon.-New York: Grosset & Dunlap, 1997.-180 p.-Collect the 

original Bardy Boys „Mystery Storris” 

              

312.Dixon, Franklin W.The secret agent on Flight 101/ 

Franklin W. Dixon.- New York: Grosset & Dunlap, 1997.-180 p.-

Collect the original Bardy Boys „Mystery Storris”    

                   

313. Druon,Moris. Le roi de fer= Железный король:  

Lectures Francais/М.Druon.- Ленинград.:«Просвещение», 1976.- 

110 с. 

 

314.Farley, Walter. The black stallion returns/ W. Farley.- 

New York: Random House, 2002.-220 p. 

                 

315.Farmer, Nancy. The Ear, the Eye and the Arm/N. 

Farmer.- New York: Orchard books, 2014.- 314 p. 

 

316.Fonvilliers, Georges. L’enfant, le soldat et la mer= 

Мальчик, солдат и море:Lectures francais/G.   Fonvilliers.-  М. 

«Просвещение», 1975.-158 с. 

 

317.Fowl, Artemis. The arctic incident: Eoiп Colfer/ A. 

Fowl.-New York: Scholastic inc.,2002.- 277 p 

.  

318.Fritz, Jean. Homesick my own story/ J. Fritz.- New York: 

Yearling book, 1982.- 176 p.                

 

319.Gougenheim, G. Dictionnaire fondamental de la langue 

francaise/ G. Gougenheim.- Paris,1964.-280p. 

 

320.Harrap’s mini English dictionary: 125000 words and 

meanings.-London, 1983.-632p. 

                       

321. Keene, Carolyn. The Whispering Statue/ C. Keene. -New 

York: Grosset & Dunlap, 1998.-179 p.-Collect the original Nancy 

Drew „Mystery Storris” 

             



35 
 

            322.Keene, Carolyn. The Sign of the Twisted Candles/ C. 

Keene. -New York: Grosset & Dunlap, 2000.-176 p.-Collect the 

original Nancy Drew „Mystery Storris” 

                                                                                     

323.Keene, Carolyn. The Chocolate-Covered contest/ C. 

Keene. -New York: Pocket Books, 1999.-147 p.-Collect the original 

Nancy Drew „Mystery Storris” Martin, Ann M. Mary Anne’s Bad-

Lack Mystery: The baby-sitters  Club/A. M. Martin.-Milwaukee: 

Gareth Stevens  Publishing, 1988.- 137 p. 

        

324. Marr, Melissa. Faery Tales & Nightmares/ M. Marr.-  

New York: Harper, 2007.- 418 p. 

 

325.Mcewan, Ian. The Daydreamer/ I. Mcewan.- New York: 

Harper Trophy,1994.-192 p. 

   

326.Molloy, Michael. The Witch Trade/M. Molloy.-New 

York: Scholastic inc., 2001.- 264 p. 

                          

327.Paver, Michelle. Chironilles of Ancient  Darkness: 

Ovtcast/ M. Paver.- New York: Orion Children’s Books, 2007.- 268 p. 

 

328.Poe, Edgar Allan . The gold bug and other storis/ E. A. 

Poe.- New York: Phoenix Learning Resources, 1990.- 119 p. 

                         

  329. Ollivant, Alfred. Bob, Son of Battle/ A. Ollivant.-New 

York: Phoenix Learning Resources,1990.-154 p.  

 

330.Reid Banks, Lynne. Moses in Egypt/ L. Reid Banks.- 

New York: Dram Works, 1998.-165 p. 

            

331.Ripert, Pierre. Dictionnaire des citations de langue 

francaise/P. Ripert.- Paris: S.n., 2001.- 444 p. 

 

332.Sabatier, Robert. Les allumettes Suedoises=Шведские 

Спички: Lectures francais/ R.Sabatier.-   Ленинград.: 

«Просвещение», 1976.- 207 с. 

 



36 
 

333.Soriano, Marc. L’Homme du Vendredi= Призрак в  

Сартене: Lectures francais/M. Soriano.-Ленинград.: 

«Просвещение», 1979.- 119 с. 

                           

334  .The Robin Hood: Stories.- New York: Phoenix Learning 

Resources, 1990.- 153 p.  

 

335.Tinti, Hannah. The Good Thief: novel/ H. Tinti.- New 

York: Dial Press Trade Paperbacks, 2008.- 327 p.            

 

336. Tolstoy, Alexei. The Marie Antoinette Tarestry / Alexei  

Tolstoy.-Moscow: Raduga publishers 1991.-373p. 

 

337.Tolstoy, Lev.Anna Karenina / Lev Tolstoy.- 

Moscow: Raduga publishers 1986.-518p.  Vol.1,2 

           

338.Verne, Jules. Le chateau des Carpathes= Замок в  

Карпатах: Lectures francais/ J. Verne.-М.: «Просвещение», 1958.- 

85 с. 

 

339.Wilder Ingalls, Laura. By the Shores of Silver Lake/ L. 

WilderIngalls.- New York: Harper Trophy,1994.-290 p. 

 

 

În limba  rusă 

 

340.Андерсон, Ганс Христиан. Снежная королева: 

Приключения в семи сказках/ Г. Х. Андерсон.- Санкт- 

Петербург«Библия для всех», 2000.-64с., ил. 

                

341.Антология малой прозы  литературной группы "Белый 

Арап" / Ред. : Олег Краснов . ─ Кишинёв , 2015.-480 p. 

 

342.Безымянный, Владимир. Тени в лабиринте. Смерть 

отбрасывает тень /Владимир Безымянный.-Харков, 1992.-336с. 

Брант, Себастиан. Корабль дураков : Избр. сатиры. 

Себастиан Брант. Избранное : Стихотворения и драм. 

произведения. Ганс Сакс / С. Брант, Г. Сакс, пер. с нем . ─ М. :  



37 
 

Худ. литература, 1989.-477 p. : il. 

 

343.Булгаков, Михаил Афанасьевич.  Мастер и 

Маргарита  : Роман / М. А. Булгаков . ─Киев, 1988.-558 с. 

 

344.В заповеднике Амбщлези = Dans la reserve d’Ambolesi: 

Lectures francais.- M.: «Высшая школа», 1976.- 102 с. 

                

345.Вельскопф-Генрих, Лизелотта. Харка - сын вождя : 

Роман/ Лизелотта  Вельскопф-Генрих . ─ Москва : Правда, 1990.-

364c. : il. - (Mir priklûčenij). 

 

          346.Веремеенко, Евгегий. В Крыму нельзя не быть 

поэтом/ Евгегий Веремеенко.- Симферополь, 2005.-160с. 

     

347.Волошин, Юрий. Террор гладиатора/ Юрий 

Волошин.- Москва, 1999.-412с. 

 

348.Голон, Анн и Серж. Анжелика в мятеже: Роман/ Анн  

и Серж Голон.- Кишинев,1972.-288с. 

 

349.Грин, Грэм. Тихий американец: Роман / Грэм Грин . ─  

Минск : Мастацкая литаратура, 1987.- 187 с. 

 

350.Деловая поездка за рубеж: Пособие  по англискому 

языку.-Москва,1989.-255с. 

 

 351.Евтушенко, Евгений Александрович .Граждане, 

послушайте меня... : Стихотворения и поэмы / Е. Евтушенко . - 

Москва : Худож. Лит., 1989.- 494 с. 

 

352.Енаки, Анжела . Наковальня Бриджмена/ Анжела 

Енаки .-Кишинёв  , 2015.-80 p. 

 

353.Инструкция для побега: Антология современной 

румынской поэзии / Сост.: Виктория Акимова-Круду - Chişinău : 

Cartier, 2015.-208 p. - (Cartier popular) 

 



38 
 

            354.Испанская народная поэзия=Cancionero popular 

 espanol ,-Москва, 1987.-670с. 

                                     

355.Картленд, Ьарбара. Контрабанда, шпионаж 

и…любовь/ Барбара Картленд.- Москва, 1997.-368с. 

                

356.Каюров, Георгий. Полынь-трава/ Георгий Каюров. 

Кишинев: Litera, 2015.-158c. 

 

357.Ключ от морга: Сборник.-Мосева, 1992.-384с. 

 

358. Кюртис Ж.Л. Чай под кипарисами: Книга для чтения 

 (на франц. яз.).-Ленинград,1978.-134с.      

 

359.Лукиан.    Избранное: [Пер. с древнегреч.] / Лукиан .- 

М. : Худ. литература, 1987.-617 s. : il. 

  

360.Макбейн, Эд. 87-й полицейский участок: Романы :  

пер. с англ. / Эд Макбейн. ─ М. : Ред.-изд. фирма "РИФ", 1992.-

397 с. : il. - (Aмариканский детектив). 

 

361.Маккензи, Кэрин. Божий сновидец: Рассказы об 

Иосифе/ К. Маккензи.- Санкт-Петербург «Библия для всех», 

2004.-16 с.  

 

362.Мильтон Джон. Потерянный Рай и возвращенный 

Рай: Поэмы с 50 картинами/ Д. Мильтон.- USA:«Евангельское 

Слово», 1995.- 319 с. 

                 

363.Невидимые связи: Детективы польских  писателей / 

Перев. с польс. В. Киселева Ил. Б. Пашкова . ─ М. : Правда, 

1991.- 469 с. : ил. -  (Мир приключений). 

 

364.Новохатняя , Наталья . Побыть в тишине. : Рассказы,  

повести, сказки, миниатюры. / Наталья Новохатняя.- Кишинев , 

2015.-144 p.                  

                

365.Панова, Вера. Спутники ; Кружилиха ; Который час? / 



39 
 

   В. Панова. ─ Chişinău : Literatura artistică, 1983.- 407 с. 

 

366.Песнь о книге: Антология.- Минскб 1977.-352с. 

 

367. Поторак , Михаил. Идёт ветер к югу...  : Истории из  

разной жизни / Михаил Поторак . ─ Кишинёв  , 2015.-240 p. 

            

368.Пронин, Валентин. Катулл/ В.А.Пронин.-Москва: 

Молодая гвардия,1993.-300с.- (Жизнь замеч. людей) 

   

369.Раду, Елена. Мысли тишины/ Елена Раду.-Кишинев: 

Litera, 2015.-96c.                       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 370.Речник на лингвистичните  термини в българския език 

с руски и румънски съответствия = Русско-болгарско-румынский 

словарь-справочник лингвистических терминов= Dicţionar- 

îndrumar român-rus-bulgar de termeni lingvistici/                   

Съставители : Мария Паслар, Евдокия Сорочану, Татяна 

 Шаршов . ─ Chișinău : Gunivas, 2014.-328 p.  

  

371.Рид, Майн. Тропа войны . Ползуны по скалам:  

Романы / Майн  Рид . ─ Москва , 1992.-400 с. - (Библиотека 

Вокруг света). 

 

372. Салгари, Эмилио. Трон фараона; Сокровище 

голубых гор; Гибель Карфагена: Романы/ Э. Салгари.- Санкт-

Петербург: Лира, 1992.- 448 с., ил.    

                                 

373.Сенкевич, Генрик. Quo vadis  : Роман / Генрик 

Сенкевич; Пер. с пол. Е.Лысенко Послесл. и примеч. : А. 

Столярова . ─ М. : Панорама, 1992.-526 p. - (Лауреаты 

Нобелевской премии). 

 

374.Сиренко И.П. Рассказы об Арктике: Книга для чтения 

на франц. яз.- Москваб 1976.-96с. 

 

375.Стаут, Рекс. Только через мой труп: Детективные 

Романы/ Рекс Стаут.-Москва, 1999.-512с.   



40 
 

 

376.Стиир, Роджер. Джеймс Хадсен Тейлолр в сердце  

Китая/ Р. Стиир.- Одесса: Обш. «Богомыслие», 2009.- 314 с.                                     

                     

377.Фейхтвангер, Лион.  Гойя: или Тяжкий путь  

познания /Лион Фейхтвангер . ─ Москва , 1955.-561 с. : il. 

  

378.Хайям, Омар. Рубай / Омар Хайям.-Рига, 1989.-160с. 

  

379.Хэммет, Эшил. Ублюдки. Убийство –дело серьезное.- 

Таллинн, 1993.- 365с. 

 

   380. Чейз, Дж. Х. Запах золота; Конец банды Спейда; Это 

серьезно/ Дж. Х. Чейз.-М.:Норд,1993.-284 с. 

                          

 381.Шантаж : Зарубеж. детектив : Пер. с англ./ 

Сост.Дьяконова А.В., Моисеева Г.В.; Худож.Иванов В.А . ─ М. : 

Политиздат, 1991.- 317с.:ил.  

 

  382.Эйлворд, Глэдис. Одинокая путешественница/ Г.  

Эйлворд.- Чикаго: «Обетование миру»,2003.-119 с. 

                      

  

 

. 

 

 LITERATURURA PENTRU 

PREŞCOLARI  ŞI CL.1-4          
         

383.Băieţel - Degeţel: Citim pe silabe.- Ch.:Biblion, 2012.- 16 p. 

 

        384. Cântece de leagăn cu jucării!: Poezii mici pentru pici-pitici.- 

Ch.: Biblion, 2012.- 16 p. 

 

385.Crăiasa zăpezilor: Citim pe silabe.- Ch.:Biblion, 2012.-  



41 
 

16 p. 

 

         386.Hauff, W. Muc cel mic/ W. Zauff.-Bucureşti: 

 “Rai”, 2003.- 63 p. 

 

387.Iachim, Serafima. Cântă cucul în proverb/S.Iachim, I.  

Iachim.- Ch.: Pontos, 2010.- 84 p. 

 

388.Iepuraş cu coada scurtă: Din folclorul copiilor.-Ch.: 

Biblion, 2012.- 16 p. 

         

389.Iernatul animalelor: Poveste.-Ch.: Pegas, 2009.-12 p. 

 

390.Postică Eugenia. Înger, îngeraş: Cântece pentru copii/ E. 

Postică, I. Melnic.-Ch.:Alfa şi Omega, 2005.- 28 p. 

                   

   391.Punguţa cu doi bani: Citeşte şi colorează.-Ch.: Biblion, 

2012.- 14 p. 

 

   392.Scriitori-laureaţi ai Premiului Hans Christian Andersen / 

Alc. : Lilia Tcaci, Tamara Maleru; Responsabil de ed. : Claudia 

Balaban .- Ch. : Pontos, 2004.-92 p. : portr. 

 

 

 

 

GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

 
393.Carte de citire la istoria modernă şi contemporană a 

Moldovei / Boico Petru, Boulet Vincent, Catîrău Ion; coord. proiect.: 

Nazaria Sergiu .- Chişinău , 2015.- 169 p. : fotogr. 

             

  394. Cocârlă,  Pavel. Dicționar de civilizație medievală  / 

Pavel  Cocârlă .- Chişinău : Lexon-Prim, 2015/-420 p. 

 

395.Codreanca, Lidia. Lumea antică : Personalităţi. 

evenimente, fapte diverse / Lidia Codreanca .-Chişinău :Arc, 2015.- 

206 p. 



42 
 

        

396.Colesnic, Iurie.Chişinăul nostru necunoscut / Iurie 

Colesnic . –Chişinău : Cartier, 2015.-632 p. : fotogr. - (C(art)ier). 

 

397.Corman, Igor. Contribuţii la istoria spaţiului pruto-

nistrian în epoca evului mediu timpuriu : (Sec. V-VII d. Chr.) / Igor  

Corman .-Chişinău : Cartdidact, 1998.-295 p. : il., h. - (Biblioteca 

ştiinţifică a editurii  Cartdidact  Basarabica). 

 

398.Cotul Donului 1942 : eroism, jertfă, trădare / aut. : Vasile 

Şoimaru (coord.), Iosif Niculescu, Gheorghe Pârlea, Roxana 

Iorgulescu-Bandrabur; cu texte de :Mircea Vulcănescu, ... .- Ch. , 

2013.-200 p. : il., fotogr. 

 

399.Furtună, Alexandru. Telenești : Istorie și 

contemporaneitate / Alexandru Furtună, Vadim Lelic .-Ch. , 2014.-416 

p. : fotogr.  

    

   400.Iorga, Nicolae. Neamul românesc în Basarabia / Nicolae 

Iorga; ediţie îngrijită, introducere- note şi comentarii de Iordan 

Datcu .-Chişinău : Știința, 2015.-470 p. - (Pagini despre Basarabia). 

 

401.Localităţile Republicii Moldova . Vol. 13,  Ș - Țî : Itinerar 

documentar-publicistic ilustrat/ . ─ Col. de aut. : Liviu Belâi, Valeriu 

Ciobanu, Ion Domenco, ...; alcăt. : Victor Ladaniuc, Tudor Ţopa .-

Chişinău , 2002.-658 p. : il., fotogr. 

 

  402.Municipiul Pitești – Argeș, România = Pitești 

Municipality – Argeș, Romania.- Pitești: Euro Press,2014.-12 p. 

 

   403.O istorie a Basarabiei  / Anatol Petrencu .-Chișinău : 

Serebia, 2015.- 424 p.-  Bibliogr.: p.397-399 

          

404.Pitești: Orașul lalelelor = The City of Tulips/Consiliul 

Local al Municipiului Pitești; Primăria  Municipiului Pitești.- Pitești: 

Euro Press, 2014.-96 p. 

 

  



43 
 

405.Platon, Nicolae. Republica Moldova. Vernisaj turistic =  

Republic of Moldova. Tourism Kaleidoscope/ Nicolae Platon; trad. şi 

adapt. : Rodica Baicu, Victoria Barcari ; Agenţia Turismului a 

Republicii Moldova .-Chişinău  , 2015.-120 p. : il., fotogr.  

 

406.Popa, Petre. Pitești: tradiție și contemporaneitate/Petre 

Popa, Paul Dicu, Silvestru Voinescu.-Geamăna, 2008.-264p. 

      

407.Rotaru Noe. O întâlnire cu trecutul...În memoria  

Masacrului etniei evreiești din Telenești/N. Rotaru.- Bălți, 2016.-  

422 p. 

 

408. Rotaru, Noie . Orașul Bălți: Pagini de istorie: Unele 

aspecte  social-economice din istoria urbei/ N.Rotaru.-Bălți:Indigou 

Color, 2015.-200 p. -Bibliogr.: p. 195-200 

              

409.Rotaru  Noie. Satul cu multe fântâni și fântânari iscusiți 

sau cum se sapă la Elizaveta o fântână?/ N. Rotaru.- Bălți,  2014.- 

102 p. 

 

410.Silvestru Voinescu: un destin asumat/Octavian Mihail 

Sachelarie, Denisa Popescu.-Pitești, 2006.-176p. 

 

411.Şoimaru, Vasile. Românii din jurul României în imagini / 

Vasile Şoimaru .-Ch.: Prometeu, 2008.- 272 p. : fotogr. 

          

412.Zona montană a Argeșului și Muscelului: Diversitate și 

unicitate în România/ Consiliul Județean Argeș.- Pitești: Euro Press, 

2014.-20 p.                                                             

 

 413. Бekkep, Михаил.   Земля, пропитанная кровью/ 

Михаил Беккер . ─ Chişinău : Издательско-полиграфическая 

фирма "Центральная Типография", 2006.-244 с. : fotogr. 

                 

414.Данилов, А.Д. Популярная аэрономия/ А.Д.Данилов.- 

Ленинградб 1989.-230с. 

 



44 
 

415. Книга для чтения по новой и новейшей истории 

Молдовы/ П. А. Бойко, Винсент Буле, В. Я. Гросул; Коорд.: С. М. 

Назария.- Chişinău , 2015.- 169 p. : fotogr. 

                     

416.Флавий ,Иосиф . Иудейская война / Иосиф Флавий.- 

Санкт-Петербург:Орел, 1991.-511 s. 

 

 Literatura pentru orbi 

  

Generalități  

 
417.Enciclopedie în 5 cărţi.- Ch., 2010. 
Cartea 1 : Artroza 

           Atlantida 
           Poluarea solului 
           Istoria Culturii Moderne 

         Jocurile Olimpice 
           Dependenţa de alcool 
           Aromaterapia 
           Anorexia Nervoasă   

418.Enciclopedie în 5 cărţi.- Ch., 2010. 
Cartea 2 : Placa de sunet şi sunetul în calculator 

           Managementul planificării 
           Somnul la om 
           Poluarea aerului 
           Gazele naturale 
           Ruinele de la Muchu Picchu, un fabulos oraş incaş 
            Dragonii 
           Istoria armelor 
           Turnul din Pisa  

419.Enciclopedie în 5 cărţi.- Ch., 2010. 
Cartea 3 : Problema timpului 

   Genetica umană 
   Agresiunea 
   Sistemul digestiv 
   Depresia şi stresul 
   Dragobetele  

420.Enciclopedie în 5 cărţi.- Ch., 2010. 



45 
 

Cartea 4 : Apele minerale 
   Motoare de căutare pe internet 
   Munţii Carpaţi 
   Cutremul electric 
   Triunghiul Bermuzdelor 
   Şi găurile negre se ciocnesc 

   
421.Enciclopedie în 5 cărţi.- Ch., 2010.  
Cartea 5 : Stâncele neobişnuite din Israil Influentele muzicii asupra 

personalităţii Beneficiile care ni le aduce sportul; Obiceiuri pentru o piele sănătoasă 
Macivul Central; Francez Parcul Naţional Munţii Rodnei; Ce să mănânci ca să ai un 
sistem imunitar puternic; Cum  faci ca baterua de la laptop să dureze mai mult; 
Laleaua: o floare   cu un trecut zbuciumat;  Cum să îţi păstrezi dinţii sănătoşi; 
Alimente care te ajută să arăţi mai bine; Este starea de spirit afectată de vreme? 
Castelul Bran;  Cascada Victoria; Canalele Mării Britanii; Topirea gheţarilir;  
Optimizmul este benefic sănătăţii;  Stejarul;   Bucătăria poate fi un loc captivant. 
 

Filozofie.  Psihologie. 
 

422.Palii, Alexei. Cultura comunicării. În 3 cărţi/ 
Alexei Palii.- Ch.,2010.-Cartea 1: Comunicarea orală. 
   

423.Palii, Alexei. Cultura comunicării. În 3 cărţi/ 
Alexei Palii.- Ch.,2010.-Cartea 2: Comunicarea în scris. 

          Tipuri de texte oficiale 
          Acte generale   

424.Palii, Alexei. Cultura comunicării. În 3 cărţi/ 
Alexei Palii.- Ch.,2010.-Cartea 3: Acte generale. 
                          Lucrări de corespondenţă oficială 

Lucrări de corespondenţă 
neoficială şi alte mesaje 

 
        Ştiințe sociale 

425.Convenţia ONU privind drepturile  persoanelor 
cu dizabilităţi.- Ch., 2010. 



46 
 

 
426.Закон о социальной интеграции лиц с 

ограниченными возможностями.- К., 2012. 
        

427.Конвенция ООН о правах инвалидов.- К., 2010. 
428.Legea privind incluziunea socială a persoanelor 

cu dizabilităţi.-Ch., 2012. 
      

429.Наше братство. Восхождение: Сборник,  
посвященный 65- летию Общества слепых Молдовы. В 
10 книгах.-К.,2011. - Кн. 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10. 
          

430.Наше братство. Восхождение: Сборник,  
посвященный 65- летию Общества слепых Молдовы. В 
10 книгах(дополнение).-К.,2011.  
         

431.О времени и о себе.-К.,2012. 
 
432.Мир вкусных рецептов.-К.- 2007. 

 

Lingvistică.  Filologie. Literatură 
                                            

433.Camus, Albert. Străinul. În 2 cărţi.- Ch., 2012.- 
Cartea 1, 2. 

 
434.Chandler, Raymond. Adio, frumoasa mea : 

Roman în 4 cărţi.- Ch., 2014. Cartea 1,2,3,4 
 
435.Coelho, Paulo. La râul Piedra am şezut şi-am 

plâns. În 2 cărţi / Paulo Coelho.-Ch., 2009.- Cartea 1,2 
       



47 
 

436.Corbu, Daniel.Grigore Vieru:”Sunt iarbă, mai 
simplu nu pot fi”/ Daniel Corbu.- Ch., 2011. 
 

437.Drumeş, Mihail.  Invitaţie la vals. În 4 cărţi / 
Mihail Drumeş.- Ch., 2010.-Сartea 1,2,3,4 
 

438.Vanghele, Spiridon. Isprăvile lui Guguţă. În 2 
cărţi. -Ch., 2013.-Cartea 1,2 
   
 
 

439.Берристер, Инга. Любовь одна. В 2-х книгах.- 
К.,2010.- Кн.1,2. 
    

440.Гоголь Н.В. Повести. В 4-х книгах. Кн.1 
(Портет; Коляска) / Н.В.Гоголь.- К., 2004.  

441.Гоголь Н.В.  Повести. В 4-х книгах. Кн.2 (Рим; 
Нос) / Н.В.Гоголь.- К., 2004.   

442.Гоголь Н.В. Повести. В 4-х книгах. Кн.3 
(Невский проспект) / Н.В.Гоголь.- К., 2004.             

443.Гоголь Н.В. Повести. В 4-х книгах. Кн.4 
(Шинель) / Н.В.Гоголь.- К., 2004. 
 

444.Деверо, Джуд. Любовь по заказу. В 4-х 
книгах.- К., 2012. -Кн.1, 2,3,4. 
   

445.Лондон, Джек. Рассказы в 2-х книгах / Джек  
Лондон.- К., 2004. 
       Кн. 1: На сороковой миле 
         Любовь к жизни 
         Бурый волк 
          Меченый   



48 
 

446.Лондон, Джек. Рассказы в 2-х книгах / Джек  
    Лондон.- К., 2004. 
       Кн. 2: Убить человека 
       «Ату их, ату» 
       Мексиканец   

447.Киплинг, Редьярд. Рассказы  в одной книге.- 
Л.: Худож. лит.,1989. 
        

 

Index  de  autori 

Angleberger, Tom...................296 

Anton, Ion…………………..190 

Arghezi, Tudor.......................191 

Armașu, Liliana……………..192 

Armbruster P.......................... 297 

Babuc, Vasile……………….123,124,125 

Badrajan, Svetlana………….145,146 

Baird, Vanessa.......................18 

Bassani, Giorgio……………193 

Batîr, Dumitru.......................108 

Bălan, Pavel..........................147 

Bănici, Gabriela....................194 

Belicov, Serafim. ………….195 

Benea, Marcela…………….196 

Bică, Florin...........................197 

Birdsall, Jeanne.....................298 

Bivol,  Zina………………...198 

Black, Jeffrey S. ……………28 

Black, Jeffrey S. ...................29 

Blaga, Lucian………………199 

Blajinu, Dumitru…………..148 

Bodorin, Cornelia………….74 

Bolintineanu, Dimitrie……..200 



49 
 

Bucarciuc, Victor………….126 

Bucov, Emilian……………201 

Bulgakov, Mihail................299 

Burnett Hodgson, Frances..300 

Busuioc, Aureliu………….202 

Calamanciuc, Gheorghe….203 

Calina, Ludmila…………..75 

Caragiale, Ion Luca............204,205 

Catîrău, Lidia…………….127 

Cervantes Saavedra, Miguel de. ….301,302 

Chapman, Gary................................16 

Chekhov, Anton...............................303,304,305,306 

Chiper, Valeri…………………......76 

Chiriţa, Constantin………………..208,209,210 

Chiscop, Liviu.................................211 
Ciobanu, Mircea V. ………………212 

Ciocanu, Anatol…………………. 213 

Ciocanu, Ion………………………214 

Cocârlă,  Pavel................................394 

Codreanca, Lidia............................395 

Colac, Tudor……………………..215 

Colac, Tudor……………………..77 

Colesnic, Iurie................................396 

Corj, Mihai Ion…………………...79 

Corlăteanu,  Nicolae……………..216 

Corman, Igor.................................397 

Coroliov, Elfrida…………………150 

Craighead, Jean G. ........................307,308 

Crăciun, Mihaela Carmen..............217 

Creangă, I. ....................................218 

Culea, Ştefan.  …………………..30 

Curtis, Jean-Louis……………….309 

Danii, Anato……………………..l80 



50 
 

Dixon, Franklin W. ................310,311,312 

Dmitriyev, Yuri......................110 

Dobre, Cătălina Elena.............17 

Donici, Leon…………………220 

Dowley, Tim. ………………..31 

Druon,Moris…………………313 

Dumbrăveanu, Victor………...221 

Duțu, Alesandru………………82 

Farley, Walter...........................314 

Farmer, Nancy..........................315 

Feinberg Vamosh ,Mariam.......33 

Feinberg Vamosh ,Mariam.......34 

Filip, Iulian...............................222 

Filip, Iulian...............................8 

Fonvilliers, Georges…………. 316 

Fowl, Artemis...........................317 

Fritz, Jean.................................318 

Furtună, Alexandru...................399 

Furtună, Dorian……………….84 

Gagim, Ion……………………151 

Ghilaș, Victor…………………152 

Godfrey Pyke, Helen.................223 

Gogh vanVincent......................153 

Goma, Paul……………………224 

Gougenheim, G. ………………319 

Hauff, W. ..................................386 

Iachim, Ion…………………….225 

Iachim, Serafima.......................387 

Ilie, Zanfir……………………..226,227 

Iorga, Nicolae.............................400 

John, Patricia St.......................... 229,230,231 

Jullian, Marcel………………….130 

Keene, Carolyn............................321,322,323 



51 
 

Kingsbury,Karen…………232,233,234,235,236,237,238,239,240,241 

Kline, Christina Baker…….242 

Kulikovski, Lidia.................10 

Lapoșin, Emilia……………89 

Lăncrănjan, Ion....................243 

Leahu, Nicolae…………….244 

Levițchi, Vasile…………...246 

Lucado, Max………………248,249 

Lungu, Eugen……………..250 

Luță, Valeriu………………154 

Lyster, Annette.....................251 

Manteifel, P. ………………252 

Marr, Melissa.......................324 

Mcewan, Ian. .......................325 

Megay, Laszlo......................131 

Metleaeva,  Miroslava……..253 

Mîțu, Alexei……………….155 

Molloy, Michael...................326 

Moraru, Ion………………...254 

Nicolăeescu, Gheorghe…….133 

Nistor, Tudor……………….156 

Noftsinger, Ray…………….90 

Ollivant, Alfred.....................329 

Orlov, Maria………………..91 

Overcenco, A.  …………….134 

Partole, Claudia…………….255 

Paver, Michelle.....................327 

Păunescu, Adrian…………..256 

Păunescu, Adrian…………..257 

Pelin, Pavel……………….. 158 

Peru-Balan, Aurelia………..92 

Platon,  Nicolae……………93,94,95,96 

Platon, Nicolae.....................405 



52 
 

Poe, Edgar Allan....................328 

Poleacovschi, Cristina……....261 

Popa, Petre.............................406 

Popa, Sergiu...........................135 

Postică Eugenia......................390 

Postolache, Gheorghe............109 

Powlison, David.....................37 

Racu, Aurelia………………..99,100,101 

Reid Banks, Lynne. ................330 

Ripert, Pierre...........................331 

Roibu , Nicolae……………...262 

Roșca, Tutor.  .........................263 

Rotaru Noe............................. 407,408,409 

Rotaru, Noie........................... 104 

Rotaru, Noie............................38 

Roy, Kristina......................264,265,266,267,268,269,270,271,272,273 

Russo, Alecu………………… 274 

Rusu, Nicolae………………....275 

Ryle, John Xharles....................39 

Sabatier, Robert……………….332 

Sadoveanu, Mihail…………….276 

Schippers, W............................. 280 

Scobioală, Aurel………………281 

Sebastian, Mihail……………..278 

Secretan, Madeleine.................279 

Silvestru, Aurelian……………282 

Sinelnikov R.D. .......................136 

Sofroni, Ana………………….283 

Soriano, Marc………………..333 

Soroceanu, Evdochia...............284 

Stoianov, Maria………………286 

Subkov, Regine........................111 

Suceveanu, Arcadie………….287 



53 
 

Şoimaru, Vasile…………………159 

Şoimaru, Vasile............................411 

Tăzlăuanu, Valentina……………288 

Tietze, Christian............................71 

Tinti, Hannah.................................335 

Tolstoy, Alexei...............................336 

Tolstoy, Lev...................................337 

Tomescu, Taviana………………..289 

Trifan, Călina.................................290 

Tripp, Paul David......................... 40 

Ţopa, Efimia……………………..291 

Ţurcanu, Andrei………………….292 

Ţurcanu, L……………………….160,161,162,163 

Ţurcanu, Lucia…………………..293 

Unamuno, Miguel de  …………..294 

Verne, Jules……………………..338 

Volontir, Oleg. ............................105 

Wiedenroth, Ernst-Manfred ....... 112 

Wilder Ingalls, Laura……………339 

Уайт, Эдмунд.............................120 

Zanfir Ilie....................................295 

 

Literatură în limba rusă 

 

Андерсон, Ганс Христиан..................340 

Андреев, Юрий Викторович.............41 

Ашрафи, М. М.................................... 164 

Бekkep, Михаил...................................413 

Баркет, Лэрри..................................... 42 

Безымянный, Владимир...................342 

Берридж, Р.А...................................... 43 

Богемская К. Г. .................................165 

Булгаков, Михаил Афанасьевич...  343 



54 
 

Васильев, Ю.......................................... 138 

Васильева-Рождественская, М. ..........167 

Вельскопф-Генрих, Лизелотта.............345 

Веремеенко, Евгегий..............................346 

Волницки , Игорь. ................................ 106 

Волошин, Юрий......................................347 

Газарян, С. С. .........................................169 

Гассманн, Др. Л. ....................................48 

Голон, Анн и Серж................................348 

Грейслер, Норман..................................50 

Григорович, Валентина........................170,171 

Грин, Грэм...............................................349 

Данилов, А.Д. ..........................................414. 

Дедю И.И................................................. 113 

Дмитриева, Н.А. ....................................172 

 Добсон, Джеймс.  ..................................19 

 Думбрэвяну, Николае..........................107 

Евтушенко, Евгений А.   .....................351 

Енаки, Анжела.......................................352 

Жданов, Леонид......................................174 

Захариас, Рави.........................................51 

Иди, Мейтленд........................................115 

Картленд, Ьарбара..................................355 

Каюров, Георгий.....................................356 

Кондаков  М. И. ......................................20 

Констэбл, Джордж...................................116 

Кэмпбелл, Роос.........................................52 

Кюртис Ж.Л..............................................358 

Ломброзо, Ц. ............................................140 

Лукадо, Макс............................................53 

Лукиан.......................................................359 

Лясковская, О. А. ....................................176 

Маграт, Алистер........................................54 



55 
 

Макбейн, Эд..................................................360 

Макдауэлл, Джош........................................55.56,57 

Маккензи, Кэрин..........................................361 

Маккензи, Кэрин...........................................58 

Мень, Александр...........................................59 

Мильтон Джон................................................362 

Монтень, Мишель..........................................21 

Новохатняя , Наталья....................................364 

Орлова, Лидия Витальевна...........................141 

Панова, Вера.....................................................365 

Перрюшо, Анри................................................179 

Петретти, Франческо......................................118 

Поторак , Михаил............................................367 

Придо, Том. ..................................................... 119 

Пронин, Валентин...........................................368 

Рoшка, В. Г.......................................................142 

Рабинович, Вадим Львович..........................13 

Раду, Елена.......................................................369 

Рид, Майн.........................................................371 

Розанов, В. В. ..................................................22 

Салгари, Эмилио.............................................372 

Сатклифф, Джон.............................................64 

Сенкевич, Генрик...........................................373 

Сиренко И.П. ..................................................374 

Спраул, Р. Ч..................................................... 66 

Стаут, Рекс.......................................................375 

Стиир, Роджер..................................................376 

Столяр, А. Д. ...................................................182 

Тишков, А.А. ...................................................184 

Троицкий, Артемий Кивович.......................185 

Туров, Борис Исаакови..................................186 

Фарнком,Энн. ..................................................67 

Федоров, Евгений Васильев...........................187 



56 
 

Фейхтвангер, Лион.....................................377 

Флавий ,Иосиф............................................416  

Хайям, Омар................................................378 

Хэммет, Эшил..............................................379 

Чейз, Дж. Х................................................... 380 

Чирков, Ю. ...................................................121 

Шенк, Роберт................................................69 

Шкловский   И. С. ......................................122 

Штаерман, Елена Михайловна ................68 

Эйлворд, Глэдис..........................................382 

Юсим, Марк Аркадьевич..........................23 

 

Literatura pentru  nevăzători 
 

Camus, Albert....................................433 

Chandler, Raymo................................434 

Coelho, Paulo.....................................435 

Corbu, Daniel.....................................436 

Drumeş, Mihail..................................437 

 Palii, Alexei.......................................422,423,424 

Vanghele, Spiridon.............................438 

Берристер, Инга................................439 

Гоголь Н.В. ..........................................440,441,442.443 

Деверо, Джуд .....................................444 

Лондон, Джек....................................445,446 

Киплинг, Редьярд...............................447 

 
 

 

 


